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  E enjte, 8 shtator 20221 

  [Konferencë mbi ecurinë e çështjes] 2 

  [Seancë e hapur]3 

  [Të akuzuarit marrin pjesë përmes videolidhjes]4 

  --- Fillon në orën 13.305 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Mirëdita. Përshëndetje ju6 

që jeni këtu dhe jashtë sallës së gjyqit. 7 

Znj. Sekretare e Gjykatës, ju lutem paraqisni lëndën. 8 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Përshëndetje, kjo është9 

KSC-BC-2020-06, Prokurori i Specializuar kundër Hashim Thaçit,10 

Kadri Veselit, Rexhep Selimit dhe Jakup Krasniqit.11 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, znj.12 

Sekretare. 13 

Do ju kërkoja palëve të prezantohen ju lutem, duke14 

filluar me Zyrën e Prokurorit të Specializuar. 15 

Z. Prokuror, fjala është për ju. 16 

Z. TIEGER: [Përkthim] Mirëdita të nderuar. Mirëdita të17 

gjithëve. Në emër të Zyrës së Prokurorit të Specializuar, janë18 

Matt Halling, Earl Sullivan, Clemence Volle-Marvaldi dhe unë19 

jam Alan Tieger.20 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 21 

I drejtohem Mbrojtjes. 22 

Z. Kehoe.23 

Z. KEHOE: [Përkthim] Gregory Kehoe, Sophie Menegon edhe24 

Bonnie Johnston në emër të z. Hashim Thaçi.25 
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GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Kehoe. 1 

Z. Emmerson, ju lutem. 2 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Mirëdita,3 

emri im është Ben Emmerson. Përfaqësoj z. Veseli sot së bashku4 

me Andrew Strong dhe znj. Annie O’Reilly që janë të pranishëm5 

në sallën e gjyqit; z. Zymber Zymberi [sipas përkthimit] edhe6 

Tess Hughes dhe znj. Gabriele Caon, si juristë, pjesë të7

ekipit.8

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Young. 9 

Z. YOUNG: [Përkthim] Mirëdita, i nderuar. Sot më asiston10 

Rudina Jasini, bashkëjuriste, z. Eric Koi [sipas përkthimit].11 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 12 

Tani z. Ellis. 13 

Z. ELLIS: [Përkthim] [Mikrofoni i çaktivizuar]. 14 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Mikrofonin, ju lutem. 15 

Z. ELLIS: [Përkthim] Ndjesë. Mirëdita. Z. Krasniqi16 

përfaqësohet nga Victor Baiesu, që ndihmon. Me videolidhje17 

është Mentor Beqiri edhe unë jam Aidan Ellis vetë.18 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Ellis. 19 

Për procesverbal dua të theksoj se z. Thaçi, z. Veseli,20 

z. Krasniqi nuk janë të pranishëm në sallën e gjyqit. Po na21 

ndjekin përmes videolidhjes. 22 

Tani i drejtohem Mbrojtjes së Viktimave. 23 

Z. Laws, ju lutem. 24 

ZNJ. LAWSON: [Përkthim] Mirëdita të gjithëve. Unë jam25 
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Simon Laws që përfaqësoj viktimat në këtë çështje bashkë me1 

bashkëndihmësin, Maria Radziejowska. 2 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Laws. 3 

Për Zyrën Administrative, z. Nilsson, ju lutem. 4 

Z. NILSSON: [Përkthim] Mirëdita, i nderuar Gjykatës,5 

mirëdita kolegë. Unë jam Jonas Nilsson dhe më ndihmojnë shumë6 

pjesë të ekipit, po nuk janë të pranishëm në sallën e gjyqit.7 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Nilsson.8 

Një minutë ju lutem.9 

[Gjykatësi dhe Sekretarja e Gjykatës këshillohen]10 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. Për11 

procesverbal, bëra një diskutim të shpejtë me Sekretaren e12 

Gjykatës. Me sa duket ka pak probleme me internetin sot, me13 

lidhjen në internet, kështu që ju lutem në rast se keni ndonjë14 

problem me lidhjen na bëni me dije, në mënyrë që të ndërpresim15 

seancën në mënyrë që të zgjidhim problemin. Për momentin është16 

diçka shumë e vogël dhe nuk është se ka ndikim në transmetimin17 

audio të seancës. Prandaj, ne do të vazhdojmë dhe në qoftë se18 

keni diçka na bëni me dije që lidhja nuk po funksionon. 19 

Më 13 [sipas përkthimit] gusht 2022 planifikova20 

konferencën e katërmbëdhjetë dhe u kërkova palëve të dorëzojnë21 

parashtrime me shkrim nëse dëshironin.22 

Më 5 shtator, ZPS-ja dhe tre ekipet e Mbrojtjes dorëzuan23 

parashtrimet e tyre me shkrim. 24 

Qëllimi i seancës së sotme është të rishikojmë ecurinë e25 
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çështjes, të diskutojmë temat në rendin e ditës, më1 

konkretisht, nxjerrjen e materialeve, listën e përditësuar të2 

dëshmitarëve të ZPS-së, hetimet e Mbrojtjes dhe hapat e3 

ardhshëm edhe parashtrime nga Mbrojtësi i Viktimave, nëse ka.4 

Do ju kërkoj palëve të na thonë shkurtimisht pikëpamjet e5 

tyre për secilën nga këto pika. 6 

Tani të kalojmë tek pika e parë që është nxjerrja e7 

materialeve. Fillimisht theksoj se ZPS-ja bëri me dije se8 

aktekspertizat e nxjerrë për ekspertët në listën e9 

dëshmitarëve janë të përfunduara, për aq kohë sa nuk ka10 

informacione të tjera të kërkuara nga ekspertët aktualisht.11 

ZPS-ja po ashtu na njoftoi se e ka parasysh se duhet t’i12 

drejtohet Gjykatësit të Procedurës Paraprake në rast se kërkon13 

të thërrasë ekspertë shtesë. 14 

Po ashtu kujtoj se në konferencën e 15 dhjetorit 2021,15 

mora parasysh njoftimet e Mbrojtjes të rregullës 149(2).16 

Njoftova se do të përfshiheshin në dokumentin tim të dorëzimit17 

drejtuar Trupit Gjykues në mënyrë që Trupi Gjykues të18 

shqyrtojë këto aspekte kur të përcaktojnë statusin e19 

dëshmitarëve ekspertë apo provueshmërinë e raporteve të20 

dëshmitarëve ekspertë, në pajtim me rregullën 149(4) të21 

Rregullores. 22 

Prandaj, mendoj se nuk është e nevojshme të diskutojmë më23 

tej këto çështje gjatë seancës së sotme.24 

Si zakonisht do u jap fjalën palëve lidhur me nxjerrjen e25 
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materialeve për secilën kategori të materialeve provuese,1 

veçmasi. Fillimisht materiali i rregullës 103, i cili nuk ka2 

qenë në agjendën tonë, por do të doja të dëgjoja nga ZPS-ja3 

lidhur me paketat rishtazi të nxjerrjes së materialeve që4 

është 418, e cila ka materiale shfajësuese. 5 

Po ashtu materiale të rregullës 102(3) që janë materiale6 

të rëndësishme për çështjen, sikurse janë renditur nga ZPS-ja. 7 

Dhe së treti, materiali i Rregullës 107, i cili është8 

material i mbrojtur, për të cilin kërkohet miratimi apo9 

pëlqimi i dhënësit të këtij informacioni.10 

Fillojmë me materialet shfajësuese. Në konferencën e11 

fundit, ZPS-ja bëri me dije se kishte realizuar detyrimin e12 

rregullës 103, sa i përket materialeve shfajësuese dhe se13 

kishte rishikuar dhe nxjerrë të gjitha materialet e rregullës14 

103 deri më 16 qershor 2022.15 

Më 26 gusht 2022, rrëzova një kërkesë të Mbrojtjes për të16 

dalë me konstatim për jopajtueshmëri, sa i përket detyrimeve17 

të ZPS-së për nxjerrjen e materialeve. Sidoqoftë, urdhërova18 

ZPS-në të dorëzonte një raport të plotë për nxjerrjen e19 

materialeve, jo më vonë se 7 tetor 2022, e premte. Fillimisht,20 

të na bënte me dije nëse ndeshte ende vështirësi të ndjeshme21 

në realizimin e nxjerrjes së materialit shfajësues; dhe së22 

dyti, të jepte një shpjegim të hollësishëm për mënyrën se si e23 

kryen rishikimin e dokumenteve që ka në zotërim, për24 

identifikimin e materialeve të rregullës 103, si vendos apo25 
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përcakton cilat dokumente duhen nxjerrë në pajtim me rregullën1 

103 të Rregullores dhe se si planifikon dhe zbaton nxjerrjen e2 

paketave të këtyre informacioneve.3 

Me që nxora këtë informacion, ZPS-ja nxori paketën 118 e4 

cila përmban shumë informacione të reja të nxjerra, që sipas5 

Mbrojtjes së Krasniqit, janë dukshëm shfajësuese. Mbrojtja e6 

Krasniqit po ashtu bën me dije se vonesa në nxjerrjen e qindra7 

dokumenteve shfajësuese është një provë e mëtejshme që ZPS-ja8 

nuk ka qenë shumë e zellshme në detyrimin e vet për nxjerrjen9 

e materialeve dhe se hetimet e Mbrojtjes dhe përgatitjet për10 

dosjen parapraken janë cenuar nga ky vonim, nga kjo vonesë. 11 

Do t’i kërkoja ZPS-së fillimisht të na jepte arsyet për12 

vonesën për nxjerrjen e materialit.13 

Z. Prokuror. 14 

Z. HALLING: [Përkthim] Mirëdita, faleminderit. 15 

Sikurse e përmendët, i nderuar Gjykatës, ZPS-ja ka16 

nxjerrë një paketë tjetër të materialeve të rregullës 103 që17 

nga konferenca e fundit. Shumica e këtyre materialeve, më18 

shumë se 218 nga 280, nga 304, nëse përfshin edhe përkthimet19 

janë materiale që janë rivlerësuar si materiale të rregullës20 

103 në vijim -- në kuadër të afatit tonë të datës 30 shtator.21 

Gjithashtu ka pasur disa materiale që mungonin dhe vetëm22 

gjashtë nga këto materiale në paketë në fakt. Sepse kishte dy23 

pjesë. 24 

Sa i përket referencës suaj, sa i përket asaj që ka thënë25 
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Mbrojtja e Krasniqit lidhur me përmbajtjen shfajësuese,1 

Mbrojtja nuk mund të thotë që kjo cenon përgatitjet. Dhe për2 

shembull, i pari në poshtëshënim, ku Mbrojtja e Krasniqit i3 

referohet edhe në parashtrimin e vet, është një material i4 

vitit 2018 që thonë që është shfajësuese. Kjo ka qenë një nga5 

materialet që është rivlerësuar në kuadër të rishikimit të6 

rregullës 102 dhe vlerësimi u bë sepse është një deklaratë7 

dëshmitari dhe paragrafi 22 i deklaratës së këtij dëshmitari8 

thotë se është trajtuar mirë kur është mbajtur i ndaluar. Dhe9 

kjo bëri edhe -- kjo solli edhe ndryshimin e rregullës 103. 10 

Nëse lexon deklaratën e plotë, ky dëshmitar thotë po11 

ashtu që është rrëmbyer nga UÇK-ja, se është mbajtur në12 

paraburgim për një javë, se i kishin vendosur kapuç në kokë13 

dhe ja kishin lidhur duart gjatë të gjithë kohës që ishte14 

mbajtur i ndaluar, përveçse momenteve kur hante e pinte. Dhe15 

tha se pas çlirimit dyshohej se ishte spiun i UÇK-së sepse16 

ishte i vetmi person që -- me atë profesion që kishin liruar.17 

Dhe kjo është në paragrafin 6, 14 dhe 19 të asaj që ka18 

përmendur z. Krasniqi, Mbrojtja e z. Krasniqi. 19 

Dhe ajo deklaratë fjalë për fjalë thotë se: “është20 

trajtuar mirë”, në paragrafin 22. “Nuk e kanë rrahur, nuk e21 

kanë torturuar”. Kjo është pika që është rivlerësuar dhe është22 

konsideruar shfajësuese.23 

Shpesh ndikimi i materialeve të rregullës 10324 

argumentohet nga Mbrojtja për shkak të kohës vetëm. Kur e mori25 
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ZPS-ja dhe kur u nxor ky informacion. Por në fakt, përmbajtja1 

e rregullës 103, apo sa e vështirë është në të vërtetë të2 

përpunohet përmbajtja në momentin që nxirret, humbet diku në3 

kohë. Kur bëhet kjo analiza formale dhe është e rëndësishme4 

për të vlerësuar metodologjinë, apo të përdorim metodologjinë5 

e rregullës 103 për të parë nëse cenohet Mbrojtja në ndonjë6 

farë mase. 7 

Mbrojtja i ka këto dokumenta në paketën e rregullës 103.8 

Mund t’i përdorin si të dëshirojnë. Nëse dëshirojnë t’i9 

përdorin, sepse për ata është shfajësuese, sigurisht që ne do10 

ju përgjigjemi që kur ta realizojnë këtë, kur ta bëjnë këtë11 

gjatë gjykimit. Por në parashtrimin tonë nuk kërkohet asnjë12 

masë tjetër lidhur me këtë nxjerrje materiali. Ne jemi të13 

kujdesshëm për përgatitjen e raportit që ju përmendët dhe do14 

ta bëjmë sipas afatit që ju na dhatë, në 7 tetor.15 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Kehoe, ju lutem. 16 

Z. KEHOE: [Përkthim] Me gjithë respektin, z. Gjykatës,17 

qëndrimi i ZPS-së sa i përket rregullës 103 vazhdon të jetë18 

goxha shqetësues. Pas gjithë udhëzimeve që ju keni dhënë për19 

identifikimin e zellshëm dhe të shpejtë, me sapo dëgjuam, një20 

fjalim, një fjalë nga ZPS-ja, sa i përket nxjerrjes së21 

materialeve. E di që ekipi i Krasniqit ka komentet e veta22 

lidhur me këtë, por kjo nxjerrje materialesh doli me 31 gusht23 

lidhur me intervistë -- për një intervistë të vitit 2013, 201424 

nga Task Forca e Posaçme Hetime. Transkriptet e ZPS-së nga25 
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2018, 2019, mars e prill përkatësisht dhe maj dhe shtator,1 

tetor dhe janar 2020, si dhe artikujt në gazeta që janë që nga2 

viti 1999.3 

Pse vazhdojmë akoma? Duket sikur nuk po i japim fundit,4 

sikur ndeshemi gjatë gjithë kohës me ZPS-në që të zbatojë5 

urdhrin tuaj, ta bëjë menjëherë. Dhe “menjëherë” jo kur të6 

mbushet mendja. “Menjëherë” nuk është një qëndrim të vish t’i7 

në Gjykatë dhe të sillesh sikur e ke respektuar urdhrin e të8 

nderuarit gjykatës. 9 

Unë po ju drejtohem z. Gjykatës, që ata nuk e kanë10 

zbatuar urdhrin tuaj. 11 

Do ja jap fjalën edhe kolegut tim, por qëndrimi që ata12 

kanë është shqetësues edhe ende nuk kemi një përgjigje pse ka13 

vonesë në nxjerrjen e materialeve. Edhe me siguri ne nuk e14 

dimë se sa kemi ende në horizont. Ka ende materiale për t’u15 

nxjerrë 30 ditë para gjykimit. Do të flasim edhe për ato gjatë16 

ditës, bazuar në parashtrimet e ZPS-së, të djeshme,17 

parashtrimet e djeshme. 18 

Megjithatë, pyetja është pse po ndodh. Dhe nuk marrim19 

përgjigje dhe marrim një përgjigje disi edhe agresive ndaj20 

pyetjes suaj, i nderuar Gjykatës.21 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Kehoe. 22 

Z. Emmerson. 23 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Z.24 

Gjykatës, znj. O’Reilly do të merret me të gjitha çështjet e25 
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nxjerrjes së materialeve në këtë moment.1 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Emmerson. 2 

Znj. O’Reilly. 3 

ZNJ. O'REILLY: [Përkthim] Faleminderit Gjykatës. Në fakt4 

ky problemi ka dalë, nëse kanë qenë materialet e 103, të5 

rregullës 103 dhe 102(3) në listë. 6 

Shtatorin e kaluar në atë konferencë z. Emmerson edhe7 

ekipi i tij patën një diskutim me Prokurorinë nëse mund të8 

kishte ende materiale të rregullës 103 në listë dhe pse këtë9 

listë ishin rishikuar nga ai dhe unë dhe ne na garantuan se10 

ishin rishikuar në kuadër të rëndësisë materiale, por kishte11 

ende të dhëna që nuk ishin rishikuar plotësisht për materialin12 

shfajësues. Dhe kjo është në faqen 583. 13 

Dua t’ju kujtoj se ky material duhet të nxirret14 

menjëherë, i rregullës 103. Shtatorin e shkuar të akuzuarit15 

kishin një vit në paraburgim dhe ende na thonin “ne duhet të16 

rishikojmë disa nga material dhe do t’i dorëzojmë sa më17 

shpejt”. Tani jemi një vit më pas, kemi marrë 218 dokumente18 

nga kjo listë, të nxjerrja sipas rregullës 103. 19 

Pra, ata mund të thonë që i kanë dorëzuar, por në fakt20 

nuk e kanë realizuar detyrimin e tyre për nxjerrjen e21 

materialeve sipas rregullës 103. Dhe ata vazhdojnë të mos e22 

bëjnë këtë.23 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit znj. O’Reilly. 24 

Z. Young.25 
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Z. YOUNG: [Përkthim] Shumë shkurt. 1 

Është e qartë nga çfarë tha Prokuroria se duket se2 

mbështetet në ndërlikimin, në kompleksitetin e detyrave që ka3 

përpara në kategorizimin rrezik provave shfajësuese. 4 

Dhe ne mendojmë se nuk ka asnjë justifikim. Ndërlikimi i5 

këtij procesit nuk është justifikim për vonesën në nxjerrjen e6 

materialeve. Nëse kujtoj saktë, kur paraqitët këtë lëndë sot7 

pasdite, ju përmendët vonesën në nxjerrjen e materialeve8 

lidhur me këtë paketë. Kjo ishte pikërisht fjala juaj për të9 

përshkruar edhe karakteristikën e kësaj nxjerrjeje. A mund10 

t'ju lutem të dilni me një konstatim për shkelje të rregullës11 

103.12 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Young. 13 

Z. Ellis, ju lutem. 14 

Z. ELLIS: [Përkthim] Z. Gjykatës, ajo që kuptoj unë nga15 

përgjigja e Prokurorit është një përzierje e dy çështjeve të16 

ndryshme. Një, koha dhe cenimi. 17 

Ajo ç'ka kërkon rregulla 103 në parashtrimet tona është18 

shumë e thjeshtë. Kërkon nxjerrje të menjëhershme të19 

materialeve shfajësuese. Kërkon këtë nxjerrje sa më shpejt,20 

sapo ta kenë në zotërimin e tyre. Çështja e cenimit mund të21 

hyjë në lojë pak më vonë kur të flasim për mjetet juridike që22 

janë në dispozicion, sa i përket saj. Po sa i përket detyrimit23 

të Prokurorisë, lidhur me nxjerrjen e materialeve, është shumë24 

e qartë është një detyrim të nxjerrin menjëherë sapo të25 
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munden. Dhe kjo është thjeshtë, analizohet pastaj, kur i morët1 

materialet dhe kur ja dorëzuat, kur ja vutë në dispozicion2

Mbrojtjes. 3

Tani problemi këtu është se marrim një deklaratë shumë të4 

qartë nga Prokuroria më 13 korrik dhe ju e përmblodhët shumë5 

saktë kur thatë që “po”, rishikimi shfajësues është bërë,6 

analiza shfajësuese, materialet janë rishikuar dhe kanë dalë,7 

por ajo që nuk është kryer është zellshmëria. 8 

304 materiale dolën pas kësaj. Dhe këto nuk janë9 

materiale të shkurtra, janë gati 8000 faqe të dhëna Mbrojtjes10 

me paketën 418. Po, këto janë dokumente qartësisht shfajësuese11 

dhe unë habitem se si ka mundësi, asnjë nga Prokuroria nuk i12 

kishte -- ata që e kishin rishikuar s’e kishin kuptuar që13 

ishin shfajësuese. 14 

Ne kemi deklarata dhe nuk dua të hy shumë në hollësi, por15 

ka deklarata nga anëtarë të UÇK-së, që u kërkohet roli që16 

kishte Shtabi i Përgjithshëm dhe që u përgjigjën që ishin të17 

pavarur nga Shtabi i Përgjithshëm. I pyesin nëse Shtabi i18 

Përgjithshëm, nëse duhej t’i raportonin përpara se të merrnin19 

pjesë në një sulm dhe ata janë përgjigjur “jo”. Tani po të20 

shohësh këto elemente edhe ata që e njohin këtë çështje21 

menjëherë e kuptojnë që këto janë materiale shfajësuese. Duhet22 

t’i jepet menjëherë Mbrojtjes -- duhej t’i ishin dhënë, më23 

falni, por nuk i janë dhënë. 24 

Tani nëse ka ende shkelje të rregullës 103, për ne është25 
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e qartë që ka. 1 

Dhe ka ndodhur edhe në të shkuarën dhe ju keni dalë me2 

konstatim që nuk kanë qenë shumë të zellshëm Prokuroria dhe3 

këto fjalë nuk janë përdorur -- janë përdorur në parashtrimet4 

tona dhe e keni nxitur Prokurorinë që t’i përmbahet detyrimeve5 

të veta në të ardhmen dhe sigurisht që ne e theksojmë këtë. 6 

I kërkojmë Prokurorisë të përdorin shansin që po vjen për7 

rishikimin e materialeve si një mundësi që vërtetë ta8 

analizojnë procesin e tyre dhe të kuptojnë se çfarë nuk ka9 

shkuar në të kaluarën dhe të sigurojnë që kjo nuk do të ndodhë10 

më. Ne na duhen këto materiale, na janë dashur më parë. Nuk11 

mund t’i mbajmë njerëzit në paraburgim për 22 muaj. Por nuk12 

duhet të vazhdojë të paktën, sepse po i afrohemi fundit të13 

fazës paraprake.14 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Ellis.15 

Ja jap fjalën Prokurorisë. Përpara se të bëjmë këtë, do16 

të bëjmë një pushim shumë të shkurtër. Do të mbetemi në sallën17 

e gjyqit, është për teknikun audiovizual, për lidhjen, do të18 

kontrollojmë pak internetin për të garantuar që kemi19 

transmetim. Presim pak ju lutem, një, dy minuta. Sigurisht që20 

do të kemi  një pushim pak më të gjatë më pas. Por tani vetëm21 

pak minuta. 22 

Faleminderit për durimin. 23 

Znj. Sekretare, ju lutem më përditësoni sapo të mundeni24 

lidhur me këtë aspekt.25 
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[Gjykatësi dhe Sekretarja e Gjykatës këshillohen]1 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Për procesverbal, po2 

rilidhemi me Njësinë e Paraburgimit. Shpresoj të funksionojë3 

tani siç duhet. 4 

Më thonë se tani më duket se funksionon mirë lidhja.5 

Sikurse e përmenda më herët ftoj cilindo palë apo pjesëmarrës6 

të na bëjë me dije në rast se ka probleme me lidhjen. Por tani7 

do të rifillojmë seancën.8 

z. Prokuror, fjala për ju. 9 

Z. HALLING: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar Gjykatës.10 

Nuk kemi shumë për të shtuar përtej asaj që thatë tashmë.11 

Thjesht dëshiroj të them, ne rregullën 103 e marrim shumë12 

seriozisht. Fjalët i shikojmë tamam siç janë aty [e13 

pakuptueshme] dhe i marrim seriozisht. Si ndodhi kjo vonesë në14 

këtë paketë ishte për materiale që i kishim parë një herë, por15 

ishim në kuadrin e rregullës 103, për t’i parë edhe një herë. 16 

Dhe pikërisht tregon se sa seriozisht e marrim. Donim të17 

garantoheshim që çdo bëhej siç duhet dhe çdo gjë është siç18 

duhet për Mbrojtjen që të përgatiten për gjykim. Dhe donim tua19 

thonim përsëri sot dhe të thonim që ishin 280 materiale që unë20 

i përshkrova edhe ishin nga këto u përzgjodhën... 21 

Ne e kuptojmë pra që ka interes pra në mënyrën se si22 

zbatohet rregulla 103 dhe i themi përsëri Gjykatësit ne do të23 

dorëzojmë deri në datën 7 tetor. 24 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Prokuror.25 
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Ftoj ZPS-në të japi një shpjegim me hollësi për arsyet1 

pse doli me vonesë kjo paketë dhe pikërisht në raportin që2 

duhet dorëzoni brenda datës 7 tetor. 3 

Dhe tani le të kalojmë te materialet e rregullës 102(3).4 

Kujtoj palët se në konferencën e fundit më 13 korrik 2022, nuk5 

ndryshova afatin e 30 shtatorit për ZPS-në, të dorëzojë6 

kërkesat për masa mbrojtëse, të kundërshtojë rëndësinë7 

materiale të provave dhe të nxjerrë të gjitha materialet që8 

nuk janë objekt i kërkesave për masa mbrojtëse apo të9 

kundërshtimeve të rëndësisë materiale deri më 30 shtator 2022.10 

Në konferencën e fundit e urdhërova ZPS-në të plotësojë11 

njoftimin e rregullës 102(3) deri në 7 tetor 2022.12 

Që nga konferenca e fundit, ZPS-ja na ka bërë me dije se13 

ka nxjerrë më shumë se 12,300 materiale të rregullës 103, pa14 

përfshirë materialet e rinxjerra. 15 

Sipas ZPS-së rreth 80% të numrit gjithsej të materialit16 

të përzgjedhur nga Mbrojtja tani është zgjidhur duke lënë17 

rreth 11 materiale më vete që mbeten të nxirren.18 

ZPS-ja bën të ditur që do ta përmbushë apo do t’i19 

përmbahet afatit të 30 shtatorit dhe 7 tetorit. 20 

Gjithashtu, theksoj se diskutimet midis palëve kanë çuar21 

në tërheqjen e kërkesave të ekipeve të Mbrojtjes, në lidhje me22 

disa materiale të rregullës 102(3). 23 

Falënderoj palët për përpjekjet e tyre të përbashkëta, në24 

lidhje me këtë, dhe i ftoj dhe i inkurajoj që të vazhdojnë me25 
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diskutimet inter partes.1 

ZPS-ja ka bërë të ditur që ka ndërmend të bëjë2 

parashtrime ku të kundërshtojë materialitetin e më pak se 4003 

materialeve nga gjithsej 67,000 materiale të përzgjedhura nga4 

Mbrojtja. ZPS-ja thotë që kërkesat për masa mbrojtëse do t’i5 

bëjë në vazhdimësi atëherë kur të jetë e mundur.6 

Në parashtrimet e veta Mbrojtja e Selimit rikujton7 

nevojën që ZPS-ja të bëjë një listë të konsoliduar për të8 

gjitha kërkesat e rregullës 102(3), në mënyrë që të mund të9 

gjinden dokumentet më kollaj. Mbrojtja e Selimit kërkon nga10 

ZPS-ja që të japë sa më shpejt që është e mundur dhe të paktën11 

një numër të përafërt të kundërshtimeve në lidhje me rëndësinë12 

materiale që pret t’i bëjë dhe këto t’ia japë Mbrojtjes13 

përpara afatit për dorëzimin e dosjes paraprake të Mbrojtjes.14 

Të paraqesë, të lëvizë këto afate në mënyrë që të mbetet kohë15 

e mjaftueshme Mbrojtjes për t’u përgjigjur. 16 

Edhe Mbrojtja e Krasniqit ka kërkuar nga ZPS-ja që të17 

bëjë kundërshtimet e veta në lidhje me rëndësinë materiale të18 

provave, përpara afateve të Mbrojtjes për dorëzimin e dosjes19 

paraprake.20 

Ftoj gjithashtu -- më falni. Në parashtrimet e veta me21 

shkrim Mbrojtja e Veselit ngrenë çështjen e disorganizimit të22 

dosjes së çështjes së Prokurorisë, përkatësisht, mungesën e23 

përkthimeve apo të lidhjes midis provës dhe përkthimit në24 

sistemin Legal Workflow. Sipas Mbrojtjes së Veselit shumë nga25 
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përkthimet mungojnë, përkthime të dokumenteve të rëndësishme1 

dhe nuk gjenden lehtësisht në të dhënat metadata në sistemin2 

Legal Workflow. 3 

Ftoj ZPS-në dhe Zyrën Administrative që të na bëjnë me4 

dije se si mund të zgjidhet çështja e përkthimit dhe çfarë5 

masash mund të merren. 6 

Urdhëroni z. Prokuror. 7 

Z. HALLING: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, ju përmblodhët8 

parashtrimet tona saktësisht se ne po punojmë me shpejtësi të9 

madhe për të plotësuar afatin e 30 shtatorit. Disa nga10 

kërkesat e Mbrojtjes së Thaçit, sipas rregullit 102(3) janë11 

parashtruar para datës 30 shtator, para afatit 30 shtator,12 

këtu përfshihen disa të Mbrojtjes së Krasniqi. Këto kërkesa13 

janë jo të plota sepse në to nuk specifikohet materiali i14 

renditur në njoftimin e rregullës 102(3). 15 

Ne kemi kontaktuar Mbrojtjen e Thaçit javën e kaluar në16 

lidhje me këtë dhe kemi marrë përgjigje se do të na japin17 

përgjigje deri në fund të kësaj jave. Dhe ne presim që të mund18 

t’u përgjigjemi me kërkesën deri me 30 shtator. 19 

Për sa i përket shifrës apo numrit të përafërt për20 

kundërshtimet tona në lidhje me rëndësime materiale ne synojmë21 

që ky numër të mos jetë i madh dhe ndoshta do të bëjmë22 

kundërshtime të tilla me rreth -- në lidhje me rreth 40023 

materiale. 24 

Për sa i përket dorëzimit të këtyre kërkesave në kohë25 
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Mbrojtjes, ne do të bëjmë çmos që të plotësojmë këtë kërkesë.1 

Nuk është fjala për mbajtjen apo mosnxjerrjen e materialeve,2 

mirëpo ne e bëjmë këtë në vazhdimësi nxjerrjen e materialeve. 3 

Për sa i përket kërkesave për masa mbrojtëse që duhet t’i4 

dorëzojmë para datës 30 shtator, synojmë që të dorëzojmë një5 

kërkesë të tillë javën e ardhshme dhe shpresojmë dhe synojmë6 

që të gjitha këto kërkesa t’i bëjmë brenda afatit të 307

shtatorit. 8

Për sa i përket pikave që ka ngritur Mbrojtja e Veselit,9 

lidhur me çorganizimin e dosjes së çështjes, mund të them që10 

ZPS-ja i jep të gjitha informacionet në metadatat e nxjerrjeve11 

ashtu siç duhet. Nuk ka dhënë asnjë shembull në parashtrimin e12 

vet Mbrojtja e Veselit për pasaktësi në meta të dhënat. Në të13 

kundërtën ajo që thuhet në paragrafin 7 është përsëritja e14 

asaj që është thënë në parashtrimet e bëra gjatë konferencës15 

së fundit të ecurisë së çështjes. 16 

Në qoftë se shikoni për shembull, nga shembulli që ka17 

dhënë Veseli në parashtrimet e veta, numrin ERN në paragrafin18 

Gjykatës pikën 2 do të shihni që bëhet fjalë për dy materiale19 

të ndryshme të cilat nuk janë lidhur në mënyrë të saktë. Ne20 

japim lidhjen e përkthimeve me provën përkatëse çdo herë kur21 

përkthimin e ka bërë ZPS-ja.22 

Dhe për të gjitha materialet për të cilat jemi të23 

detyruar që të japim përkthim. 24 

Në rast se nuk jemi ne, pra ZPS-ja ata që kanë bërë25 
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përkthimin, atëherë ne përgjithësisht nuk bëjmë lidhjen midis1 

atij dokumenti dhe përkthimit të pjesshëm. Dhe mendoj që2 

Mbrojtja e Veselit përmend dy shembuj të kësaj natyre, kur3 

faktikisht është bërë një lidhje me një përkthim të pjesshëm4 

dhe vetë provës. 5 

Në numrin ERN gjithmonë shënohet ET në fund kur është6 

fjala për përkthimin në anglisht dhe AT kur është fjala për7 

përkthim. Edhe këto janë lidhje. Pra ne i lidhim përkthimet8 

për dokumentin përkatës.9 

Ne nuk kemi detyrimin e përkthimit të të gjitha10 

materialeve të rregullës 102(3) për Mbrojtjen dhe nuk kemi11 

detyrimin që t’i identifikojmë materialet që përsëriten apo që12 

janë kopje identike.13 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Prokuror. 14 

z. Kehoe, urdhëroni. 15 

Z. KEHOE: [Përkthim] Edhe ky problem po vazhdon për një16 

vit tërë. Po, kemi marrë nxjerrje të materialeve 102(3).17 

Mirëpo, në lidhje me kërkesat që kemi bërë, 34% të kërkesave18 

tona mbeten të pazgjidhura dhe bëhet fjalë për mbi 630019 

dokumente që ende nuk janë nxjerrë dhe ne ende presim t’i20 

marrim. Dhe në bazë të asaj që thotë avokati këto do të21 

nxirren deri me 30 shtator.22 

Jam i sigurt që ju, Gjykatës e shihni vështirësinë që23 

kemi ne me gjithë këtë vëllim materiali dhe vështirësinë që24 

kemi ne për ta përpunuar gjithë këtë material brenda afatit25 
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dhe përmbushim edhe afatin e 21 tetorit për dorëzimin e dosjes1

paraprake. 2

Kjo është një punë mjaft e lodhshme dhe që kërkon shumë3

angazhim. 4

Unë i kërkoj Prokurorisë që këto nxjerrje materialesh që5 

thonë se do t’i bëjnë në vazhdimësi t’i bëjnë sa më shpejt, në6 

mënyrë që çështja të ecë përpara drejt gjykimit dhe në mënyrë7 

që ne të mund t’i trajtojmë ato çështje para dosjeve tona8

paraprake. 9

Ne kemi marrë një kërkesë të Prokurorisë në lidhje me një10 

çështje që lidhet me rëndësinë materiale të provave. Ne do11 

t'ju përgjigjemi deri nesër dhe ne do të mundohemi ta zgjidhim12 

këtë problem. 13 

Mirëpo, t’i dorëzosh të gjitha këto dokumente në momentin14 

e fundit të 30 shtatorit që është data e fundit e afatit edhe15 

pse është datë afati, është një -- krijon vështirësi të16 

mëdhaja dhe sfida të mëdhaja, të paktën për ne.17 

Sidoqoftë, po qe se ky material do të na jepet në18 

vazhdimësi sa më shpejt që është e mundur në grupe, atëherë19 

kjo do të ndihmojë në përpilimin e dosjes paraprake. 20 

Për sa i përket çështjes së përkthimit, këtë pjesë do21 

t’ia lë koleve të mi.22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Kehoe. 23 

Znj. O’Reilly. 24 

ZNJ. O'REILLY: [Përkthim] Problemi kryesor këtu është se25 
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me sa duket Prokuroria nuk di se ç'ka ka në posedim. Ka1 

probleme me organizimin mirëpo në qoftë se harton një aktakuzë2 

në bazë të provave, si fajësuese ashtu dhe shfajësuese, me sa3 

duket Prokuroria nuk e dinë tërësinë e provave që ka në4 

zotërim, sepse ne ende po vazhdojmë të marrim informacion5 

sipas rregullës 103. Dhe ne si po marrim këtë material po6 

hasim në probleme, po shohim se Prokuroria me sa duket nuk di7 

çfarë dokumentesh ka edhe pas dy vjetësh që ka ngritur8

aktakuzën. 9

Unë do të përqendrohem në disa pika. E para, shembuj të10 

meta të dhënave të pasakta. I referohem asaj që tha z. Halling11 

në emailin që dërguam, përgjigjen e emailit që i dërguam para12 

dy ditësh, lidhur me një pseudonim të pasaktë. 13 

Për sa i përket përkthimeve të pjesshme që nuk janë14 

lidhur me provën origjinale.15 

Atë që mund të them është se po, përkthimit i pjesshëm16 

është lidhur me dokumentin dhe kjo ndihmon jo vetëm neve por17 

edhe vetë Prokurorinë.18 

Për momentin do ta lë këtu sepse e kam të qartë se kjo19 

metodologji zbatohet edhe për nxjerrjet e materialit sipas20 

rregullës 103 edhe për materialet e rregullës 102(3).21 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 22 

Urdhëroni, z. Prokuror, më falni, z. Young. 23 

Z. YOUNG: [Përkthim] Së pari, falënderojmë numrin që na e24 

dhanë, shifrën. Kemi shifrën prej 350, që është një farë25 
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progresi, si të thuash. Mirëpo, është një shifër mjaft1 

alarmuese në këtë, për këtë fazë të procedura. 2 

Siç e dini në rregullën 102(3) thuhet: 3 

“Prokuroi i specializuar duhet menjëherë” - pra4 

“menjëherë” - t’i dorëzojë Trupit Gjykues kërkesa për5 

kundërshtimin e materialitetit në bazë të informacionit që6

ka”.7

Pra, do të na ndihmonte për t’i shfrytëzuar kapacitet8 

tona si duhet që të gjitha informacionet dhe shifrat të na9 

jepen në kohën.10 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 11 

Z. Ellis, urdhëroni. 12 

Z. ELLIS: [Përkthim] Ne mirëpresim zotimin e Prokurorisë13 

se do t’i përmbushë detyrimet e veta brenda afatit të 3014 

shtatorit. 15 

Deri në atë afat nuk do të kemi një konferencë tjetër mbi16 

ecurinë e çështjes dhe për ne është e vështirë që ta dimë se17 

sa materiale ende kanë mbetur të pazgjidhura apo të pa18 

dorëzuara.  19 

Nga ajo që mund të shohim mendojmë që bëhet fjalë edhe20 

për 12 apo 12,500 materiale që duhen nxjerrë. Dhe nga21 

konferenca e fundit pra, brenda 7 apo 8 javësh Prokuroria ka22 

nxjerrë 12,300 materiale. Pra, bëhet fjalë për një detyrë23 

mjaft të vështirë për dy-tre javët që mbeten deri në afatin e24 

30 shtatorit.25 
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Unë mendoj që kjo do të zgjasë pak më shumë edhe pse1 

ekipi i Prokurorisë po bën vrapimin e fundit, si të thuash,2 

përpara përfundimit të afatit. 3 

Ne në shtator 2021 kemi marrë disa materiale që lidhen me4 

disa kërkesa tona të rregullës 102(3). E gjitha po bëhet në5 

një farë mënyre, si të thuash, të ndërlikuar dhe për fat të6 

keq i gjithë ky proces ende nuk ka përfunduar.7 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Ellis. 8 

Nga njoftimet që i kemi marrë nga sistemi Legal Workflow9 

e dimë që nxjerrja e materialeve vazhdon, Prokuroria do të10 

vazhdojë të nxjerrë materialeT brenda afatit të 30 shtatorit.11 

A mundet Prokuroria që ta vërtetojë këtë edhe një herë dhe ta12 

risigurojë Mbrojtjen se do t’i nxjerrë ato 11,000 dokumentE të13 

mbetura brenda afatit.14 

Z. HALLING: [Përkthim] Po, kemi bërë një nxjerrje dje dhe15 

do të vazhdojmë të bëjmë nxjerrjet e nevojshme deri në fund të16 

afatit.17 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 18 

Z. Nilsson, a ka ndonjë mënyrë se si mund ta ndihmojmë19 

Mbrojtjen me përkthimet? E ka të qartë se nuk bëhet për të20 

njëjtin dokument fjala kur kjo Prokuroria nuk bën lidhje,21 

mirëpo, a ka ndonjë mënyrë se si ta ndihmojnë Mbrojtjen sesi22 

të identifikojë se cilat dokumente janë të përthyer dhe cilat23 

jo?24 

Z. NILSSON: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar Gjykatës.25 
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Është e vështirë për Zyrën Administrative ta bëjë këtë, sepse1 

nuk jemi të familjarizuar me dokumentacionin. Pra duhet t’i2 

drejtohemi ZPS-së për të marrë informacionin e duhur. Kështu3 

që nuk di sa mund t'ju ndihmoj në këtë drejtim. 4 

Dokumentet që nuk janë të përthyer dhe duhet të5 

përkthehen si dokumente urgjente ne jemi të gatshëm që të6 

ndihmojmë sa më shumë që është e mundur në këtë drejtim. 7 

Për sa i përket dhe veçanërisht kësaj lidhjes midis8 

dokumentit origjinal dhe përkthimit, mjeti apo vegla ekziston9 

në sistem dhe përdoret, me përjashtim kur ka ndonjë problem10 

teknik, dhe ne jemi të gatshëm të ndihmojë. Kur ka probleme11 

teknike nuk kemi marrë raporte apo raporte nuk kemi marrë12 

ankesa se ka probleme të tilla me veglën për të kërkuar13 

përkthimin dhe mendoj se deri këtu mund të flas. 14 

Me kaq mund t’ju ndihmoj. 15 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Nilsson. 16 

Nuk shoh që dikush nga palët kërkon fjalën. Atëherë do të17 

kalojmë te materiali i rregullës 107. 18 

Në konferencën e fundit të ecurisë, ZPS-ja bëri të ditur19 

se mbetet nën shqyrtim autorizimi për rreth 400 materiale.20 

ZPS-ja ka theksuar se është bërë një përparim i konsiderueshëm21 

me një dhënës informacioni dhe janë siguruar autorizimet për22 

gjysmën e faqeve me kufizime të rregullës 107.23 

Pjesa tjetër e këtyre faqeve pritet që të procecohet nga24 

dhënësi i informacionit deri në fund të shtatorit të këtij25 
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viti. Dhe pas kësaj do të mbeten edhe 50 dokumente të1 

rregullës 107 për të cilat do të duhet autorizim. 2 

Në parashtrimet me shkrim, z. Krasniqi apo Mbrojtja e z.3 

Krasniqi kërkon që të caktoj një afat për përfundimin e4 

nxjerrjes së rregullës 107.5 

Mbrojtja e Selimit kërkon që të udhëzoj ZPS-në që të japë6 

një dokument ku të përditësojë statusin e kërkesave të veta7 

dhe ato të bëjnë ndarjen e kërkesave sipas natyrës së8 

dokumentit dhe sipas rregullës nën fushëveprimin e të cilës9 

janë. 10 

Ftoj ZPS-në që të japë sqarime në lidhje me këtë. 11 

Z. HALLING: [Përkthim] Faleminderit. Ne vazhdojmë të12 

bëjmë progres edhe pse shpesh këtë aspekt nuk e kemi nën13 

kontrollin tonë. Ne bëjmë çmos dhe japin informacionin e14 

përafërt në lidhje me to. 15 

Në lidhje me materialet e rregullës 107 dhe kategorizimin16 

e këtyre dokumenteve mendoj që kjo mund të përfshihen në17 

njoftimin e përditësuar të rregullës 102(3) që do të dalë në18 

të ardhmen. 19 

Ka disa materiale që janë në grupin për të cilat --20 

materialeve për të cilat nuk është marrë autorizim, është21 

fjala për më pak se 25 dokumente të tilla dhe me të marrë22 

autorizimin për to, ne do të bëjmë njoftimin e duhur.23 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Kur thoni “për grupin e24 

paqartë apo të paautorizuar” e keni fjalën për këto 5025 
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materiale që do të mbeten deri në fund të këtij muaji apo të1 

gjitha 400 dokumentet?2 

Z. HALLING: [Përkthim] Për të gjitha 400 dokumentet. Pra,3 

duke përfshirë materialet për të cilat është marrë së fundmi4 

këto autorizimet e nevojshme.5 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit për6

qartësimin.7

Z. HALLING: [Përkthim] Në qoftë se kemi ndonjë të re në8 

lidhje me këtë, ne do t’i paraqesim ato në parashtrimet tona.9 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 10 

Urdhëroni, z. Kehoe. 11 

Z. KEHOE: [Përkthim] Ne nuk e kemi të qartë vëllimin e12 

këtyre dokumenteve. Pra për sa faqe bëhet fjalë. A flasim për13 

50 dokumente apo për një numër të madh faqesh? 14 

Pra na duhet qartësim në lidhje me këtë dhe ajo që -- 15 

Dhe që prej qershorit ZPS-ja i ka kërkuar Gjykatës që16 

çlirojë atë nga detyrimet që bien në rregullën 107 për një17 

pjesë të mirë të dokumenteve. Pa diskutim, i nderuar Gjykatës,18 

këto dokumente ne nuk i kemi parë, nuk e dimë në qoftë se këto19 

janë dokumente që bien nën rregullën 102(3). Dhe çdo vendim20 

për të çliruar nga detyrimet për nxjerrjen, cenon punën e21 

Mbrojtjes. 22 

Sigurisht, ashtu siç kemi thënë edhe më përpara jemi23 

tërësisht në errësirë nuk e dimë se çfarë thuhet në këto24 

dokumente. Në qoftë se këto janë materiale që bien nën25 
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rregullën 103, duhet që të na bëhen me dije ato. Pra duhet që1 

të ketë një lloj bashkëpunimi me Gjykatën që ne të mund të2 

bëjmë që të bëjmë një kërkesë përpara Gjykatës, sa i takon3 

materialeve që i nënshtrohen rregullës 103. Sigurisht që duhet4 

të shikohet edhe pjesa e rregullës 107 dhe siguruesve të5 

materialit, por është e rëndësishme gjithashtu që të6 

garantojmë të drejtat e klientëve tanë.7 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Kehoe. 8 

Znj. O’Reilly. 9 

ZNJ. O'REILLY: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, nuk kemi10 

ndonjë gjë tjetër për të thënë. Vetëm thjesht duam të them që11 

mbështesim afatin e kohës dhe është diçka të cilën e kemi bërë12 

të qartë shumë kohë më përpara.13 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit znj. O’Reilly.14 

Z. YOUNG: [Përkthim] Do të flasë z. Tully. 15 

Z. TULLY: [Përkthim] Faleminderit. I jam mirënjohës16 

Prokurorisë për qartësimet që na ka bërë sa i takon17 

kategorizimeve të materialeve. Megjithatë, kam vënë re, që, i18 

nderuar Gjykatës, edhe juve keni problem, kam vënë re, sa i19 

takon qartësimeve apo situatës. Dhe vura re që përgjigja që20 

tha z. Halling ishte “rreth 25”. Nuk e di në qoftë se mund t’i21 

kërkojmë z. Halling që të jetë konkret në shifrën që jep. 22 

Sa i takon materialeve që janë nxjerrë tashmë sipas23 

rregullës 102(3), në qoftë se e kam të saktë shifrën, bëhet24 

fjalë për 400 materiale që kanë rëndësi thelbësore. Dhe besoj25 
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që bëhet fjalë për 350 materiale të tjera të cilat kanë të1 

bëjnë me masat mbrojtëse.2 

Procesi i fundit ka qenë pa probleme shpresojmë që edhe3 

ky të jetë pa problem. Megjithatë në qoftë se do të shikojmë4 

shifrat megjithëse diferenca është 50 dhe mund të duket në5 

pamje të parë që nuk kemi të bëjmë me shumë materiale, e6 

vërteta është që mund të kemi të bëjmë me informacion shumë të7 

rëndësishëm në këto materiale.8 

Doja t’ju thoja që ne kemi burime të kufizuara dhe ne, në9 

ekipet e Mbrojtjes, i bëjmë planifikimet mbështetur tek10 

nevojat dhe është e rëndësishme që të kemi plane, të kemi11 

qartësime. Të dimë se çfarë do të ndodhë, sepse me thënë të12 

drejtën, jam goxha nervoz që dëgjoj shifra të tilla të larta13 

duke pasur parasysh edhe afatin për dorëzimin e dosjes14 

paraprake po afron. 15 

Dhe në qoftë se do të citoja ZPS-në në parashtrimet e16 

veta, sa i takon materialeve që i nënshtrohem rregullit17 

102(3), thuhet që çdo gjë varet nga burimet sepse duhen shumë18 

burime intensive nga ana e ZPS-së, ndërkohë që situata është e19 

ngjashme edhe nga ana tjetër, pra nga Mbrojtja. 20 

Pra, unë e di që ne kërkuam një urdhër, megjithatë do të21 

ishte e ndershme në qoftë se do të kërkojmë një qartësim, një22 

sqarim për situatën sepse këto janë dokumente të cilat ka23 

shumë kohë që i ka në dispozicion Prokurori, kështu që do ta24 

vlerësoja shumë nëse kolegët e Prokurorisë do të ishim më të25 
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qartë për situatën.1 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit.2 

Z. Ellis.3 

Z. ELLIS: [Përkthim] I qëndrojmë kërkesës tonë për afatin4 

duhet përcaktuar. Faza paragjykuese sa i takon kësaj çështje5 

vazhdon pa ndërprerë për 22 muaj. Ndërkohë, gjatë kësaj6 

periudhe klientët tanë vazhdojnë të jenë në paraburgim. Ne7 

duhet që të sigurohemi që çështja të bëjë, të ecë përpara. 8 

Ne duam që të respektojmë afatin tonë për dorëzimin e9 

dosjes paraprake, ndërkohë që për ta bërë të mundur këtë gjë10 

është e rëndësishme që të kemi informacion që bie nën11 

rregullin 107 të Rregullores. 12 

Pra, mendoj që ka ardhur koha tashmë, është edhe13 

tejkaluar koha kur afati kohor do të duhet të përcaktohet. Dhe14 

ne e mendojmë këtë si një mënyrë goxha praktike për të ecur15 

përpara dhe për të bërë progres me çështjet tona.16 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Ellis.17 

Prokuroria fjala për juve. 18 

Z. Prokuror a jeni në gjendje të jepni hollësi të tjera,19 

në veçanti lidhur me numrin e faqeve që ka të bëjë me20 

materialin sipas rregullës 107 apo për të dhënë më konkretisht21 

një përgjigje pyetjes së bërë nga Mbrojtja e z. Selimi. Dhe22 

siç tha z. Tully, do të ishte mirë që të bëni një përmbledhje23 

të asaj çfarë do të mbetet për të diskutuar drejt fundit të24 

shtatorit. Në fakt, ne kemi 800 dokumente të tjera për të25 
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cilat do të duhet të ketë diskutime inter partes të paktën për1 

mua kemi rreth 350 materiale për masa mbrojtëse, rreth 502 

materiale për autorizime. 3 

Kështu që do të ishte mirë që të na jepni ca sqarime4 

lidhur me numrin e faqeve të sipas këtyre kategorive. E kuptoj5 

që ndoshta jeni -- nuk jeni në gjendje të jepni sqarime tani6 

momentalisht, por ndoshta do ta vlerësonim që të na jepnit7 

sqarimet pas pushimit ose deri nesër maksimumi. Do të ishte8 

shumë mirë që të jepen këto sqarime, sepse kjo do t’i9 

ndihmonte shumë ekipet e Mbrojtjes por gjithashtu edhe10 

personat e tjerë në këtë Gjykatë, por do të ndihmonte11 

gjithashtu edhe për sa i takon qëllimeve të planifikimit.12 

Z. HALLING: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, do të shikojmë13 

se çfarë mund të bëjmë sa i takon dhënies së numrave. 14 

Për sa i takon dokumenteve, materialeve 400 dhe 350,15 

domethënë shifrat 400 dhe 350 nuk janë të lidhura me16 

materialet që i nënshtrohen rregullës 107. Sërish shpresojmë17 

që ajo çfarë do të ndodhë gjatë shtatorit të mund t’i18 

përgjigjet kërkesave të Mbrojtjes. 19 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Në qoftë se më lejoni të20 

shtoj, pra, do të ishte me interes për ne që të dinim se cili21 

është numri i faqeve për dokumentet që i nënshtrohen rregullit22 

107 dhe për të cilat ju do të kërkoni autorizim deri në fund23 

të muajit. Kjo është diçka që duhet të marrim parasysh, sepse24 

këto numra nuk janë të reflektuar as për sa i takon gamës së25 
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materialeve, 400 materialeve për rëndësinë materiale apo as në1 

dokumentet, në 350 dokumente për masa mbrojtëse.2 

Z. HALLING: [Përkthim] Do të përpiqemi të dërgojmë një3 

email ekipeve të Mbrojtjes do të mundohemi që të japim4 

statistikat deri nesër ekipeve përkatëse të Mbrojtjes.5 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, e vlerësoj6 

shumë. Nuk shikoj që do të marrë ndonjë ekip i Mbrojtjes7 

fjalën. Le të kalojmë tek lista e përditësuar e dëshmitarëve8 

të ZPS-së. 9 

Në konferencën e fundit për ecurinë e çështjes i kam10 

kërkuar palëve që të japin mënyrën sesi ato do të bëjnë pyetje11 

dhe prezantimin e secilit prej dëshmitarëve.12 

Më 2 shtator ZPS-ja parashtroi listën e rishikuar të13 

dëshmitarëve. ZPS-ja ka propozuar 709 orë në çështjen e saj,14 

të gjithsejtë, ndërkohë që tani kemi 196 dëshmitarë të15 

propozuar sipas rregullës 154 dhe 83 të tjerë të propozuar që16 

do të japin dëshminë e tyre tërësish me shkrim. 17 

Ftoj ZPS-në që të japë hollësi të tjera nëse është e18 

nevojshme. 19 

Gjithashtu vërej se Mbrojtja e Veselit rithekson kërkesën20 

për ZPS-në që ajo të japë për Mbrojtjen, së pari, listën me 3221 

dëshmitarë që ajo synon të thërrasë, për sa i takon çështjes,22 

dhe gjithashtu të thotë se çfarë do të bëhet me pjesën tjetër23 

të dëshmitarëve. 24 

Po ashtu, Mbrojtja e Selimit kërkon që unë të urdhëroj që25 
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ZPS-ja të japë një listë provizore të dëshmitarëve pa cenuar1 

ndryshimet e tjera edhe amendimet e tjera sa i takon tre2 

muajve të parë të gjykimit. Sipas Mbrojtjes së Selimit është e3 

rëndësishme që të bëhen hollësi, të jepen sqarime për grupet e4 

dëshmitarëve të cilat do të merren së pari në pyetje nga ZPS-5

ja. 6

Në konferencën e fundit për ecurinë e çështjes, ZPS-ja7 

tha që nuk ishte në gjendje që të jepte informacion në këtë8 

fazë. Dëshiroj t’u kërkoj Prokurorisë që të na thotë se kur ka9 

mundësi të na e japë këtë informacion, pra t'ja japë këtë10 

informacion Mbrojtjes. 11 

Dhe së fundi Mbrojtja e Selimit tha se mbetet e paqartë12 

për Mbrojtjen nëse ZPS-ja ka informuar çdo person që ka në13 

listën e dëshmitarëve, e ka informuar atë për faktin që ata do14 

të thërriten nga ZPS-ja si dëshmitarë. Dhe Mbrojtja kërkon që15 

një njoftim i tillë të mund të bëhet sa më shpejt të jetë e16 

mundur. Dhe po ashtu edhe të përcaktohet një afat konkret dhe17 

duhet që të informohet Mbrojtja për numrin e dëshmitarëve të18 

cilët janë njoftuar se do të japin dëshmi në emër të ZPS-së.19 

E ftoj ZPS-në që të japë sqarime lidhur me këto pyetje.20 

Z. TIEGER: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar Gjykatës.21 

Do të mundohem t’i marr njëra pas tjetrës dhe do të mundohem22 

të jem shkurt për arsye të ndryshme.23 

Së pari, në këtë pikë unë nuk besoj se ka ndonjë arsye24 

për të shtuar diçka lidhur me parashtrimet me shkrim që kemi25 
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bërë për listat e dëshmitarëve. Nuk ka vlerë që të shtojmë1 

informacion përveç atij çfarë kemi dhënë në parashtrimet me2

shkrim.3

Së dyti, sa i takon kërkesës që kërkon njoftim paraprak4 

të rendit, të thërritjes së dëshmitarëve në sallën e gjyqit,5 

pra, gjatë gjykimit, kjo është një çështje e cila është6 

diskutuar në raste të tjera të mëparshme. Kështu që besoj se7 

mund të jem preciz lidhur me atë çfarë është identifikuar më8 

parë. Dhe mesazhi kryesor i kësaj është që Prokuroria vëren se9 

ka faktorë të ndryshëm që shkojnë ndesh me këtë kërkesë dhe10 

natyra e pabazuar e kësaj kërkese është reflektuar në11 

praktikën e çdo institucioni që mund të krahasohet me12 

institucionin tonë, pasi një parashikim i tillë nga13 

institucionet e tjera është dhënë vetëm pasi çështja i është14 

paraqitur Trupit Gjykues, sepse ky është momenti në kohë kur15 

pasiguri të ndryshme të cilat mund ta bëjnë parashikimin të16 

papërgjegjshëm mbase edhe të pamundur. 17 

Kështu që përgjigje që kemi është konsistente me atë18 

çfarë kemi thënë më përpara. Pra, ne do t’i japim këto19 

informacione në kohën e duhur kur çështja të jetë gati për20 

dorëzim përpara Trupit Gjykues.21 

Sa i takon faktit që në qoftë se Prokuroria ka njoftuar22 

apo jo personat të cilët janë pjesë e listës së dëshmitarëve23 

për faktin që ata duhet të vijnë dhe të japin dëshmi në24 

gjykatë.25 
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Ne besoj e kemi bërë edhe më përpara këtë gjë, por1 

ndoshta nuk është bërë shumë e qartë, por në Rregullore nuk2 

jepet asgjë, nuk parashikohet asgjë për të bërë një njoftim të3 

tillë. Kështu që besoj që kërkesa që bëhet nga Mbrojtja e z.4 

Selimi është spekulative dhe është e pashpjegueshme. Në raste5 

të tjera, në çështje të tjera të kësaj natyre dhe kësaj6 

përmase mund të ketë disa dëshmitarë që Prokuroria mund të7 

vendosë që t’i marrë në pyetje kur të vijë koha, por gjithsesi8 

mënyra se si e bën menaxhimin e listës së dëshmitarëve9 

Prokuroria, është punë e Prokurorisë dhe duhet të mbetet10 

brenda për brenda Prokurorisë.11 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Prokuror. 12 

Z. Kehoe, fjala për ju. 13 

Z. KEHOE: [Përkthim] Mendoj se kjo është një deklaratë14 

alarmuese dhe në fakt ka dëshmitarë në këtë listë dëshmitarësh15 

që nuk e kanë fare idenë që janë pjesë e listës së16 

dëshmitarëve. Unë mund t'ju them që asnjë prej dëshmitarëve që17 

ne folën nuk e kishin fare idenë që ishin në listën e18 

dëshmitarëve që do të thërriten për të dhënë dëshmi. 19 

Këtu kjo është situata, fakt, situata në të cilën jemi sa20 

i takon komunikimit të Prokurorisë me dëshmitarët.21 

Lidhur me çështjen e dytë që ka të bëjë me vetë22 

dëshmitarët. Lista është interesante. Në qoftë se do të23 

shikohet pra, lista mund të krijohet përshtypja që janë 32624 

dëshmitarë. Por, në qoftë se e shikon listën me kujdes ka25 
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persona të cilët janë hequr ndërkohë që numrat vazhdojnë në1 

mënyrë kronologjike. Për shembull tek faqja e parë, kalojmë2 

nga dëshmitari numër 21 tek dëshmitari 23 dhe pastaj 22-shi3 

është zhdukur fare. Dhe kjo nuk është një gjë rastësore, nuk4 

është diçka që e shikon vetëm në faqen e parë por në të gjithë5 

listën e dorëzuar nga Prokuroria. 6 

Dhe për këtë arsye, i nderuar Gjykatës, duhet që t’i7 

kërkohet llogari Prokurorisë. Po flasim për 709 orë gjykimi8 

vetëm për ZPS-në. Dhe do t’i kthehem shifrave që ka dhënë z.9 

Emmerson më përpara. Kam përshtypjen që ky është dyfishi i10 

orëve që është përdorur në shpjegimin nga z. Emmerson lidhur11 

me atë se çfarë ndodh në krahasim me numrin e përgjithshëm të12 

dëshmitarëve. 13 

Pra, e kam fjalën këtu vetëm për Prokurorinë që kanë14 

parashtruar në versionin publik. Nuk flas për dokumente të15 

cilat janë konfidencial. Pra po flasim për dokumente të cilat16 

janë publike dhe për këtë arsye mendoj që Prokuroria duhet t’i17 

japë shpjegime të mëtejshme edhe duhet të që t’i japë një lloj18 

ideje Mbrojtjes se ku synojnë që të shkojnë, pra çfarë19 

drejtimi do të kenë gjatë tre muajve të gjykimit. 20 

Një çështje që është shqyrtuar për vite dhe e them me21 

plot gojën këtë, pra nuk e ka idenë Prokuroria se çfarë do të22 

ndodhë me tre muajt e parë? Pra cilët janë dëshmitarët që do23 

të thërrasë për tre muaj? Unë për vete kam qenë edhe në anën e24 

Prokurorisë edhe më përpara dhe jam këtu ku jam sot dhe mendoj25 
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që kjo është e pamundur. Sigurisht e kuptoj që mund të ketë1 

një person që nuk thërritet se mund të jetë sëmurë ose2 

largqoftë dikush mund të vdesë, megjithatë, fakti që3 

Prokuroria nuk e ka idenë ose nuk mund t’i tregojë Trupit4 

Gjykues, Mbrojtja se kë do të thërrasin në tre muaj ose nuk e5 

kanë idenë fare se kë do të thërrasin gjatë tre muajve të6 

parë, është e paimagjinueshme. 7 

Të paktën do të mirëprisja pranimin e tyre që ata po8 

gjykojnë UÇK-në. Në paragrafin 33 të këtij dokumenti, ZPS-ja9 

thotë që Ushtria Çlirimtare e Kosovës ka funksionuar si një10 

aktor sekret joshtetëror dhe në fakt sjellja e tyre është në11 

këtë linjë. Edhe është e qartë që në fakt në gjykim është UÇK-12 

ja.13 

Ajo çfarë është shqetësuese në këtë dokument, i nderuar14 

Gjykatës, është që pavarësish se çfarë ka ndodhur deri tani,15 

pavarësisht nga parashtrimet që kemi para jush, i nderuar16 

Gjykatës për lirimin e parakohshëm të të akuzuarve, të17 

klientëve tanë, dhe në fakt kemi një orë e gjysmë që flasim18 

dhe nuk e kemi ngritur këtë çështje, sepse klientët tanë kanë19 

që në nëntor 2020 që janë të ndaluar. Dhe pavarësisht kësaj20 

Prokuroria thotë që:21 

“Shumë dëshmitarë domethënës për këtë çështje kanë frikë22 

që të japin dëshmi dhe janë luajalë ndaj të akuzuarve”.23 

Pra, dua që të jepet diku në fund, ka poshtëshënime plot24 

dokumenti dhe duhet të shtohet edhe kjo. Unë dua të di nëse ka25 
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ndonjë gjë në këtë dokument që mbështet këto pretendime, që ta1 

shpifin, që dëshmitarët kanë frikë që të flasin, të japin2 

dëshmi në këtë Gjykatë. 3 

Pa diskutim, Gjyqtar, që në qoftë se dëshmitarët e ZPS-së4 

kanë ardhur përpara ZPS-së dhe në qoftë se ata do të kishin5 

probleme të tilla, kjo do t’ju ishte bërë me dije juve, por6 

kjo nuk është thënë asnjëherë sepse kjo nuk është fakt, nuk7 

ndodh kështu në realitet dhe pavarësisht kësaj, ata e kanë8 

futur këtë në një dokument publik. Pra cenojnë, paragjykojnë9 

klientët tanë ndërkohë që ne përgatitemi për çështjen. 10 

Gjykatës, do ju pyes edhe për diçka tjetër. Sa i takon11 

kohës, ata thonë që viktimat kanë 20 vjet që presim që të12 

tregojnë historitë e tyre përpara gjykatave dhe nuk mund t'ju13 

mohohet kjo mundësi vetëm thjesht për të përshpejtuar proceset14 

gjyqësore. 15 

Klientët tanë janë në burg që prej nëntor 2020. Të16 

nxitojmë proceset gjyqësore? Çfarë planifikojnë, planifikojnë17 

që të vazhdojnë për vite të tëra në proces gjyqësorë se18 

viktimat kanë 20 vite që presin të japin dëshmi? Disa prej19 

këtyre dëshmitarëve në këtë listë, kanë dhënë dëshmi shtatë20 

herë. Shtatë herë. Dhe kanë dhënë dëshmi përpara gjykatave21 

ndërkombëtare. Shumë prej dëshmitarëve që janë në këto lista22 

kanë dhënë dëshmi përpara TPNJ-së, UNMIK, në gjykatat e UNMK-23 

ut në Kosovë dhe këto janë katër gjykata ndërkombëtare, duke i24 

lënë mënjanë gjykatat e brendshme në Kosovë. 25 
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Pra, ndërkohë që mundohet që t’i hidhet faji klientëve1 

tanë, ata nuk bëjnë asgjë tjetër, vetëm thjesht hedhin baltë2 

mbi këta burra dhe t’ju thonë juve “Gjyqtar, duhet të presim3 

edhe ca se të gjithë kanë shumë kohë që presim”. Pra këto janë4 

justifikimet që jep Prokuroria, ndërkohë që klientët tanë kanë5 

kohë që presin të ndaluar. 6 

Dhe kujt ju desh që të priste 20 vite përpara sesa të7 

fillonin çështjet? Sigurisht që nuk kanë qenë klientët tanë8 

këta. Por nga ana tjetër kush ka bërë gjithë këtë anashkalim9 

kohor, kush ka marrë kaq shumë kohë? Sigurisht që ZPS-ja, jo10 

ne.11 

ZPS-ja përpiqet që të bindë këtë gjykatë se disi situata12 

nuk duhet të vonohet dhe ka pasur frikësim të të akuzuarve nga13 

klientët tanë dhe ndërkohë kërkojnë më tepër hapësirë për këtë14 

çështje ndërkohë që kanë pasur gjithë hapësirën e mundshme.15 

Nuk dëshiroj që të vazhdoj më tej për këtë çështje, i16 

nderuar Gjykatës, e di që kemi nevoja të tjera për të folur,17 

kështu që do ta lë këtu për momentin.18 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Kehoe. 19 

Z. Emmerson. 20 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Dua të21 

trajtoj një element të parashtrimeve që ngriti z. Kehoe. Dhe22 

dua po ashtu që të trajtoj dy çështje të tjera më të shkurtra. 23 

Duke lënë mënjanë për momentin, pretendimin e frikësimit24 

që është e pabazuar, një prej filleve apo një prej temave që25 
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del në pah herë pas here në parashtrimet e ZPS-së është1 

sugjerimi që për shkak të të qenit luajal ndaj të akuzuarve2 

dhe pretendohet që nuk mund të jepen emrat e këtyre personave.3 

Çfarë do të thotë që duhet të ketë shumë dëshmitarë të4 

cilët janë besnikë në mënyrë të pamënjanueshme, pra nuk do të5 

jenë në gjendje që të pranojnë një deklaratë të mëparshme, e6 

kështu me radhë. Kështu që në mbështetje të parashtrimeve të7 

ZPS-së ka një referencë që jepet në poshtëshënimin. Pra,8 

poshtëshënimi i referohet intervistës së Presidentit Thaçi që9 

përshkruan mungesën e organizimit brenda UÇK-së dhe gjithashtu10 

edhe deklaratës të z. Veseli të bërë pas arrestimit të vet dhe11 

që u përmend në Gjykatë në paraqitjen fillestare. Dhe në të12 

thuhet që “...jam besimplotë se gjykatësit dhe që do të13 

gjykojnë provat në këtë çështje do të arrijnë në përfundimin14 

që ushtria Çlirimtare e Kosovës ishte një lëvizje e njerëzve,15 

ishte një përpjekje për të mbrojtur popullsinë civile dhe një16 

përpjekje për të mbrojtur përpjekjet dhe të gjitha aktet17 

çnjerëzore të ushtrisë dhe forcave serbe.”18 

Z. Veseli ka dhënë një mesazh shumë të fortë, të cilët19 

mund të -- pra, z. Veseli ka dhënë një mesazh shumë të qartë20 

për të gjithë, që të gjithë duhet të bashkëpunojnë me Dhomat e21 

Specializuara të Kosovës, me këtë Gjykatë dhe askush nuk duhet22 

të mendojë se mosbashkëpunimi është një kauzë që e ndihmon ose23 

i ndihmon të akuzuarit. 24 

Pra, z. Veseli, është i qartë dhe gjithashtu duke iu25 
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referuar kodeve të heshtjes dhe besnikërisë ndaj të akuzuarve,1 

ai, pra z. Veseli më ka kërkuar mua specifikisht që të theksoj2 

këtë pjesë të deklaratës që e ka bërë në arrestimin, në3 

momentin e arrestimit të tij dhe në seancën e parë. Ai4 

dëshiron të theksojë edhe një herë tjetër se të gjithë ata që5 

ju është kërkuar që të japin dëshmi përpara kësaj Gjykate të6 

jenë bashkëpunues në çdo aspekt të mundshëm.7 

Është absolutisht e nevojshme që të korrigjohet8 

procesverbali në këtë mënyrë, sepse ZPS-ja ka përzgjedhur9 

pjesë të caktuara të citimit për të dhënë një përshtypje të10 

gabuar të situatës në fjalë. Ndërkohë që çështja është drejt11 

përfundimit dhe çështja, pra, do t’i dërgohet Trupit Gjykues12 

në të ardhmen e afërt. Është shumë e rëndësishme që të bëhet13 

ky sqarim.14 

Një tjetër aspekt që e përforcon këtë ka të bëjë me15 

dëshmitarët të cilët nuk janë thërritur dhe dëshmitarët të16 

cilët propozohet që të thërriten. Nuk e di në qoftë se mund të17 

bëj parashtrimet e mia sa i takon strukturës së përgjithshme18 

siç propozohet ajo. 19 

Siç e theksuat ju, i nderuar Gjykatës, ZPS-ja tani20 

propozon që të ulë numrin e orëve brenda të cilëve ata21 

thërrasin, do të thërrasin dëshmitarët. Dhe në fakt pozita e22 

Prokurorisë ka qenë që nuk do të bëjë ndonjë zvogëlim në23 

fushën e veprimit të çështjes në mënyrë që çështja të bëhet më24 

e menaxhueshme. Në vend të kësaj, ata thanë që do të bëjnë, do25 
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të marrin vendime lidhur me mënyrat e dhënies së dëshmive, në1 

mënyrë të tillë që të mund të ofrojë një vlerësim më realist2 

edhe më normal të kohës apo të orëve që atyre ju duhen për3 

çështjen e tyre. Dhe rezultati neto është që kemi një zvogëlim4 

të asaj çfarë Prokuroria mendon që do të thërrasë në dëshmi me5 

gojë, ashtu siç është parashikuar në rregullat 153 dhe 154 të6

Rregullores.7

Kjo është një ekonomi false gjyqësore, në veçanti sa i8 

takon rregullit 154. Dhe dua që kjo të reflektohet në9 

procesverbal. Procedura siç e dini ju, i nderuar Gjykatës,10 

sipas rregullës 154, është që parashtrohet një dokument me11 

shkrim, dorëzohet dokumenti dhe miratohet edhe më pas12 

dëshmitari bëhet i disponueshëm për kundërpyetje. 13 

Praktika e përgjithshme në tribunalë të tjerë është që në14 

momente kur dëshmitari vihet në dispozicion për kundërpyetje15 

pasi është dërguar dokumenti me shkrim, zakonisht jepet një16 

kohë e shkurtër, pra, domethënë jepet një kohë në mënyrë që17 

Mbrojtja të analizojë dëshminë e personit dhe ndërkohë18 

Mbrojtjes i jepet dyfishi i kohës në mënyrë që të mund bëjë19 

kundërpyetje për personin në fjalë.20 

Pra, hipotetikisht, ajo çfarë thotë Prokuroria është që21 

Mbrojtjes i transferohet i njëjti afat kohor siç do të kishte22 

Mbrojtja në qoftë se dëshmitari do të vinte do të jepte dëshmi23 

përpara gjykatës. Pra, ndërkohë që nuk duhet të jetë kështu.24 

Pra, ideja është që ZPS-ja dëshiron që Mbrojtjes t’i japë25 
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përgjegjësinë, t’ia lërë përgjegjësinë në shpatulla Mbrojtjes1 

në mënyrë që të nxjerrë informacionin që është i rëndësishëm2 

për çështjen. 3 

Në realitet ajo çfarë dëshiron të bëjë ZPS-ja është që4 

përgjegjësinë t’ia lërë në derë Mbrojtjes dhe për shembull,5 

ata mund të thonë që ne e kemi shkurtuar numrin e përgjithshëm6 

për çështjen në 700 orë, por ndërkohë, do të duhen dy herë më7 

tepër orë të përgjithshme kohe për Mbrojtjen, në mënyrë që të8 

mund të marrë në kundërpyetje dëshmitarët përkatës. 9 

Atëherë, rezultati i kësaj ekonomie gjyqësore janë që e10 

vërteta është që nuk është se shkurtohen orët dhe shkurtohet11 

koha e çështjes së gjykimit. Por, është një ekonomi gjyqësore12 

false, e rremë. Dhe jo vetëm kaq, por ofron edhe një panoramë13 

false të madhësisë së çështjes dhe kohës që do të duhet për të14 

dhe mënyrën se si ajo do të shqyrtohet në kuadër të gjykimit.15 

Dhe sigurisht që koha do të jetë goxha më e gjatë për shkak të16 

mesazheve që ka përzgjedhur Prokuroria të përdorë. 17 

Dua që këtë çështje ta nxjerr tani sepse vendosja për të18 

mos përdorur, për të mos u përqendruar tek prezantimi i19 

çështjes ose për të mos e formësuar për t’i dhënë asaj trajtë20 

në mënyrë të tillë që të kuptohet qartë se çfarë po përpiqet21 

Prokuroria që të provojë se cilët janë dëshmitarët kryesorë22 

dhe se cilët dëshmitarë mund të implikojnë klientët tanë ose23 

të akuzuarit në një mënyrë ose në një tjetër dhe asgjë nuk24 

është bërë nga Prokuroria për të dhënë sqarime për këtë proces25 
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që është shumë i rëndësishëm për gjykimin.1 

Jemi ende në procesin kur Prokuroria, pra, po hedh çdo2 

gjë nuk ka asgjë, nuk jep asnjë lloj sqarimi lidhur me atë që3 

çfarë do të bëhet. 4 

Ne mbetemi aq të angazhuar sa kemi qenë edhe më përpara.5 

Pra, jemi shumë të angazhuar ndaj propozimit që Prokurorisë i6 

duhet dhënë një vit për të paraqitur çështjen e saj dhe7 

ndërkohë e njëjta kohë duhet të na jepet edhe neve për të8 

mbrojtur klientët tanë. Sepse kjo është mënyra e vetme se si9 

kjo çështje mund të jetë e menaxhueshme. Sepse në të10 

kundërtën, pra, do të merrte shumë kohë kjo çështje për11 

gjykim. 12 

Me fjalë të tjera, ne nuk shikojmë asnjë lloj progresi13 

domethënës në këtë dokument se si janë përshkruar këto hapa14 

nga ZPS-ja, por, thjesht ky parashtrim është një përsëritje e15 

sjelljes së mëparshme të ZPS-së. 16 

I nderuar z. Gjykatës, nuk do ju kërkoj që të merrni një17 

vendim lidhur me këtë çështje sepse thatë që kjo është një18 

çështje me të cilën do të merret Trupi Gjykues. Megjithatë më19 

lejoni të them që do të ishte e gabuar nga ana ime që të mos i20 

thoja këto gjëra për procesverbal. Pra, Prokuroria ka dështuar21 

plotësisht për të demonstruar nevojën për ta bërë të22 

menaxhueshme këtë çështje dhe thjesht po përpiqet për të thënë23 

që anija nuk është mbytur ende.24 

Tani sa i takon 153-shit. Pra, ne kemi 83 dëshmitarë të25 
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cilët thuhet që do të japin dëshmitë e tyre me shkrim por që1 

nuk do të japin dëshmi me gojë apo nuk do të merren në2 

kundërpyetje nga Mbrojtja. 3 

Ka dy gjëra këtu. Së pari, Trupi Gjykues do të duhet të4 

që t’i japë më pak peshë një dëshmitari i cili nuk vjen për të5 

dhënë dëshmi përpara Gjykatës. Nuk do të thotë kjo që ata nuk6 

kanë vlerë. Por është shumë e vështirë që të bëhet vlerësimi i7

tyre.8

Ndërkohë që elementi i dytë është që detyrimi i9 

Prokurorisë për nxjerrjen e materialit në rrethana të tilla10 

janë shumë, shumë më të larta se sa nxjerrjet që kanë të bëjnë11 

me kredibilitetin, që sigurisht që duhet të jetë kjo për12 

shembull për dëshmitarët që do të thërriten për të dhënë13 

dëshmi. Sepse Prokuroria duhet, pra e them edhe një herë që e14 

thotë ligji këtë gjë, pra Prokuroria duhet t’i japë Trupit15 

Gjykues dhe Mbrojtjes çdo gjë që ka qasje ose mund të ketë16 

ndikim negativ mbi besueshmërinë e dëshmitarëve të cilët japin17 

dëshmi. Që japin dëshmi me shkrim. 18 

Dhe kjo është shumë e rëndësishme. Përse kjo pengesë?19 

Sepse meqë nuk mund ta marrim në pyetje gojarisht dhe atëherë20 

dëshmitari nuk mund të japi provë, atëherë Prokurori duhet të21 

përmbushi detyrimin për të vlerësuar peshën, nëse ka ndonjë22 

peshë që i duhet dhënë deklaratave apo transkripteve të këtyre23 

dëshmitarëve, që për çfarëdo arsye mund të ketë vdekur apo24 

mund të jenë frikësuar dhe nuk mund të marrin pjesë. Por nuk25 
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ka pasur prova për intimidim, frikësim. Dhe ne duam vërtetë të1 

shohim se cilat janë bazat për këtë kërkesën e 153-shit.2 

Vërtetë jemi të interesuar. 3 

Vërtetë mund të ketë vdekur, kjo mund të jetë një nga4 

bazat. Po flasim për dëshmitarët që nuk janë pjesë e kësaj5 

kategorie në fakt. Dhe vërtetë donim të shikonim cili është6 

vlera, dobia e një dëshmitari që nuk është i hapur që të marrë7

pyetje. 8

Pra, në qoftë se Prokuroria mendon se pretendimi është9 

vetëm 153-shi, kam frikë se nuk është kështu. Do të ketë më10 

shumë dhe kjo duhet bërë tani. Dhe duhet bërë tani sepse11 

Dhoma, Trupi Gjykues duhet të vendosë në mënyrë objektive për12 

pranueshmërinë qysh në fazat e hershme.13 

Dhe kundërshtimet ndaj pranueshmërisë sipas rregullës 15314 

ndahen në dy kategori. Një, kur Prokuroria të nxjerrë çdo gjë,15 

pra jo siç ka bërë tani, por kur të na japi qasje në të gjitha16 

dhe kjo mund të ketë ndikim tek besueshmëria e dëshmitarit.17 

Dhe numër dy, nëse ka përmbushur, respektuar detyrimin e18 

rregullës 153; nëse po, si do ta vërtetojmë. Ne e bëjmë të19 

qartë. Ne vërtetë e kundërshtojmë dhe do ta bëjmë një20 

kundërshtim të rregullës 153, që përpiqet ta përdorë21 

Prokuroria. Do të kërkojmë prova të detyrimit për nxjerrjen e22 

materialeve dhe prova të kushteve të kësaj rregulle. Pra,23 

vërtetë do të marrim në pyetje një dëshmitar nëse është24 

frikësuar. Dhe të gjitha këto prova duhen nxjerrë sapo të25 
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transferohet çështja në mënyra që të bëhet siç duhet1 

kundërshtimet e duhura ndaj pranueshmërisë në kohën e duhur. 2 

Dhe së fundi, pika e fundi që dua të bëj. Dhe është3 

thjesht çështje pikëpyetja këtu e shijes, qasja, apo mënyra e4 

qasjes së tyre, nëse vërtet Prokuroria po diktohet nga misioni5 

i vet për të ndihmuar këtë Gjykatë të gjejë të vërtetën, apo6 

është si një palë partizane në këtë proces që përpiqet të7 

nxjerrë me çdo kusht provat që të mbrojë çështjen e vet.8 

Tani kemi një dëshmitar - nuk do ta lexoj deklaratën, për9 

të cilën Prokuroria propozon të japim 16 orë për ta marrë në10 

pyetje. Dhe koha më e gjatë që është propozuar ndonjëherë me11 

sa di. Ne kemi një përmbledhjes të një paragrafi që nuk thotë12 

asgjë, nuk kemi asnjë transkript, nuk kemi asnjë hollësi për13 

këtë rregull.14 

Tani, a është ky një nga dëshmitarët që Prokuroria kërkon15 

se i nevojitet më shumë kohë për këtë dëshmitar dhe sepse --16 

nuk kemi idenë pra. 17 

Ajo që po bëjmë ne tani është që Prokuroria po kërkon18 

kohën më të gjatë për një dëshmitar brenda UÇK-së për të cilin19 

nuk kemi asnjë provë kuptimplotë ta vlerësojmë. Dhe kjo ngre20 

shqetësimin, pikëpyetjen mos po na ngrenë kurth. 21 

Prokuroria këtu a po nxjerr vërtetë provat apo na e ka22 

mbajtur të fshehur këtë dëshmitar? Se po flasim për 16 orë23 

marrje në pyetje. Për të cilin Prokuroria nuk ka mundësi - më24 

falni - Mbrojtja nuk ka mundësi të mbrohet në një mënyrë që të25 
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jetë sigurisht për t'ju kundërpërgjigjur disi Prokurorisë. 1 

Por, ZPS-ja e ka hequr nga lista e dëshmitarëve një2 

dëshmitar kyç ndërkombëtar, [REDAKTUAR]3 

që ka qenë shumë i përfshirë që në fillimet e luftës në Kosovë4 

dhe ka dhënë dhe do të jepte pikëpamjet e veta të pavarura,5 

por që ka kritikuar rishtazi ZPS-në mbi mënyrën se si po e6 

kryen këtë proces. 7 

Ky është hequr nga inati? A është hequr se provat nuk8 

ishin më relevante? Apo është hequr nga lista sepse Prokuroria9 

ka merak sepse në fund të fundit me tezat e tij do të jetë në10 

favor të Mbrojtjes. Pasi do të flasë për të gjitha këto11 

marrinat e këtyre ushtrive edhe kodit sekret.12 

Unë sigurisht dua të ankohem pse heq Prokuroria13 

dëshmitarë. Mendoj se mund ta bëjnë këtë për ta bërë më të14 

menaxhueshëm dhe më real këtë gjykim? Por ne kemi ngelur me15 

një -- të paktën kemi përshtypje e përgjithshme do t’i16 

kërkonim Trupit Gjykues të marrë parasysh se përshtypja jonë17 

është se Prokuroria nuk e di ende se çfarë provash ka, çfarë18 

çështje ka dhe shpreson të dali diçka gjëkundi dhe po përpiqet19 

të gërmojë çdo gjë. Por, ajo që do të bëjnë është do të mbajnë20 

këtë dëshmitarin sekret, nuk do të japin asnjë informacion për21 

këtë dëshmitarin që kërkon një kohë shumë të gjatë për ta22 

marrë në pyetje dhe do të braktisin dëshmitarët që njohin.23 

A është kjo sjellja që duhet të ketë një Prokurori24 

sidomos në kuadër të ndihmës që duhet t’i japin gjykatë për të25 
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dalë në një përfundim të drejtë, apo të justifikojnë të paktën1 

provat e veta? 2 

Këto janë parashtrimet e mia për sot. 3 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Emmerson. 4 

Z. Tully5 

Z. TULLY: [Përkthim] Unë do të vazhdoj sipas rendit që6 

përmendët ju. 7 

Unë nuk do të jem aq i detajuar sa z. Emmerson, por8 

shkurtimisht dua të them se ju po flisni -- po flasim tani për9 

listën e dëshmitarëve të Prokurorisë për arsye krejt të10 

kuptueshme. Por, në parashtrim me shkrim ne kemi dhënë një11 

përditësim. Kemi dhënë një përditësim për hetimet e Mbrojtjes12 

sepse ka një arsye për këtë. Kemi marrë nga Prokuroria - më13 

falni, kemi marrë, kemi përditësuar edhe çështjen e14 

redaktimeve që duam të kemi. Tani nuk do ta trajtoj në15 

hollësi.16 

 Por ka hetime dhe kjo është një përsëritje e asaj që17 

është trajtuar edhe nga z. Roberst, më konkretisht në korrik,18 

flasim për hetimet që po vazhdojnë. Mirëpo po ka dy pengesa.19 

E para, është vonesa e shkaktuar nga mënyra se si --20 

kuadri i kontaktit me dëshmitarit. Nuk po hy shumë në detaje21 

me këtë sepse do ta bëjmë apelin tonë në kohë lidhur me këtë,22 

si dhe redaktimet e tepërta.23 

Por, vumë re te parashtrimet e Prokurorisë se ka, presin24 

edhe 10,000 materiale për të nxjerrë 30 ditë para gjykimit dhe25 
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se ka 36,000 që janë të ndikuara nga redaktimet jostandarde.1 

30 ditë para gjykimit, i nderuar Gjykatës. Shumë afër afatit. 2 

Sigurisht nuk ka asgjë në Rregullore që t’i detyrojë që3 

t’i bëjnë të gjitha këto gjëra që ne i kemi kërkuar. Ne e4 

dimë. Prandaj kërkojmë një urdhër nga ju. Sipas nenit 39,5 

thjesht për procesverbal:6 

“Gjykatësi i Procedurës Paraprake mund të kërkojë në7 

mocionet e veta, mund të nxjerrë urdhra të nevojshme për8 

përgatitjen e një gjykimi të shpejtë.”9 

Ky është konteksti që ne duam të shfrytëzojmë për10 

nxjerrjen e këtyre urdhrave. 11 

Tani sa i takon ripërsëritjes së kërkesës sonë për12 

urdhrin për njoftimin e dëshmitarëve. E pyeti edhe z. Roberts13 

por nuk morën ndonjë përgjigje të saktë edhe jemi vërtetë të14 

interesuar tani që morën përgjigjen e Prokurorisë.15 

Ne nuk duam që të bëjmë gjithmonë të njëjtat pyetje dhe16 

kërkesa Prokurorisë. Mbase z. Tieger nuk i bëjnë shumë17 

përshtypjes, por vonesat me të cilat përballemi ne është që në18 

qoftë se dëshmitarët nuk e dinë që janë dëshmitarë të ZPS-së,19 

nuk po flas për ato që përmendi z. Kehoe më herët, dhe vazhdon20 

hetimi ynë, asnjë dëshmitar nuk do të dëshmojë dhe po flasim21 

me qindra dhe do të ndodhi disa herë kjo. ZPS-ja atëherë duhet22 

të vendosë ta thërrasë dëshmitarin, dëshmitari mund të thotë23 

që “unë nuk vij” dhe atëherë Prokuroria do ta heqi nga lista. 24 

Kjo natyra e kërkesës. Nuk ka asgjë keqdashëse në këtë.25 
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Ne thjesht përpiqemi të kuptojmë problemet përpara se të dalin1 

gjatë hetimit, në mënyrë që të jemi sa më efikasë gjatë2 

përgatitjes së gjykimit. Prandaj ju drejtohem ju, që ju lutem3 

të nxirrni një urdhër të tillë.4 

Tani kërkesa është e thjeshtë. I kanë zgjedhur5 

dëshmitarët. Na thonë që dëshmitarët janë sigurisht do të6 

vijnë. Do të kemi pesë ditë të javës seanca, për aq vite sa7 

nevojiten për ta mbaruar këtë çështje. Por nuk po na thonë a8 

janë të sigurt që do të vijnë këta dëshmitarë. Unë dua të di,9 

a i kanë njoftuar. Këta nuk ta japin këtë përgjigje. Kjo duket10 

pak e dyshimtë dhe e paarsyeshme.11 

Tani nëse i kthehem listës provizore të dëshmitarëve,12 

shkurtimisht, fjala kyçe atje është “provizore”. Siç e thamë13 

edhe në parashtrimet tona. Nuk flasim këtu për ndryshimet e14 

mëvonshme dhe e kuptojmë që janë fazat e hershme. Por duke15 

pasur parasysh, kontekstin e redaktimeve dhe procesin që duhet16 

të kemi ne për të folur me këta dëshmitarë, çdo sqarim, te17 

cila fushë duhet të fokusohemi, është e mirëpritur. 18 

Mund të na thonë, kjo është 50% e saktë, kjo është 40% e19 

saktë. Çdo gjë. Çdo gjë që munden. Jemi komplet në errësirë,20 

parashtrimi sot thelbin e kishte tek qartësia. Ka shumë gjëra21 

që mund të zgjidhen përmes saj. Sigurisht nuk ju detyrojmë22 

dot, por i nderuar Gjykatës, ju mund t’i detyroni ata ta bëjnë23 

këtë gjë. 24 

Një nga gjërat që vë re është z. Tieger foli për25 
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pasiguritë që pengojnë aftësinë e tyre për të na dhënë këtë1 

informacion. Një nga pasiguritë që përmend herën e fundit të2 

paktën dy herë, ishte dosja paraprake e Mbrojtjes.3 

Ne nuk mund t’i marrim seriozisht parashtrime të tilla.4 

Dosja paraprake do të jepet dhe do të dorëzohet sipas5 

rregullës përkatëse. Nuk është një dokument që njofton çeljen6 

e rastit, thjesht njofton natyrën e rastit, e çështjes. Por ne7 

nuk mund të jetë aq e rëndësishme sa të pengojë të gjithë8 

procesin për përzgjedhjen e dëshmitarëve. Përveç rastit kur9 

flasim për informacion për alibi. Sigurisht në këtë rast10 

ndryshon. Megjithatë, sipas rregullës 104(2) i jep mundësinë11 

specifike për prova kundërpërgjigjëse Prokurorisë dhe mund të12 

dorëzojmë provat kundërpërgjigjëse.13 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Ellis.14 

Z. ELLIS: [Përkthim] Shkurtimisht sepse dua -- nuk dua të15 

përmend ato që u thanë tashmë. Veçanërisht, mbështes fort16 

parashtrimet e z. Emmerson dhe të Mbrojtjes së Krasniqit. 17 

Sa i përket thjeshtimit. Ç'ka ka ndodhur është që18 

Prokuroria ka bërë, ka një shifër të përgjithshme. Thonë që19 

kanë reduktuar numrin e orëve që do të marrin ata në pyetje në20 

079 [sipas përkthimit]. Po çfarë nuk pasqyron është koha21 

totale, koha gjithsej që i duhet Prokurorisë për22 

kundrapyetjet, ripyetjet.23 

Është, siç tha edhe z. Emmerson, është shumë qartë, kjo24 

është një ekonomi gjyqësore e rreme. Ajo që do të ndodhi është25 
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që Prokuroria do të përpiqet të paraqesë me shkrim provat e1 

veta, do t’ia kalojë barrën e provës Mbrojtjes që të shqyrtojë2 

dhe të marrë më shumë në pyetje. Ne kemi një listë3 

dëshmitarësh me 300, më falni, me 319 dëshmitarë besoj. Ky4 

është një gjykim që do të marrë vite, nga ana e Prokurorisë do5 

të duhen vite. Ky nuk është thjeshtimi që ne prisnim.6 

Mbase nuk është një çështje që mund ta zgjidhim sot, por7 

ky është një çështje tipike për Trupin Gjykues, por ne e themi8 

për procesverbal, ky nuk është ky redaktimi që -- nuk është9 

kjo që duam ne për të pasur një gjykim të arsyeshëm. 10 

Dhe sigurisht do t’i përgjigjemi mocioneve 153, 154, 15511 

kurdo që të vijnë. Ne do t’i përgjigjemi sapo që t’i marrim. 12 

Veç kësaj, ne nuk kuptojmë parashtrimin se nuk është e13 

mundshme, nga pikëpamja kohore për Prokurorinë të identifikojë14 

30 dëshmitarët e parë që synon të thërrasë. Mbase jemi në15 

fazën paraprake të çështjes ende, por sigurisht nuk jemi në16 

fazat e hershme të kësaj çështjeje. Kemi 22 muaj që vazhdojmë.17 

Është e paimagjinueshme që Prokuroria nuk e di se cilët18 

dëshmitarë do të thërrasin të parët. Por ajo që parapëlqejnë19 

të bëjnë është të na japin një listë me 300 emra e kusur. Ne20 

duhet të përgatitemi për secilin prej tyre dhe nuk fokusohemi21 

tamam në përgatitjet e duhura, sepse do të bënim ndryshme po22 

ta dinim se kush do të ishte i pari. 23 

Është një kërkesë e arsyeshme. Nuk kemi pse presim për24 

Trupin Gjykues për të shqyrtuar këtë çështje. Do të ndihmonte25 
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të gjithë që ta avanconin këtë çështje. 1 

I nderuar Gjykatës, ka edhe parashtrime të tjera për2 

pikën 1(F) në rendin e ditës, sa i përket numrit të faqeve, 303 

ditë para gjykimit. Mesa kuptoj është një pikë tjetër në4 

axhendë kjo.5 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Ellis. 6 

Z. Prokuror, mbi pikat e ndryshme dhe pyetjet e ndryshme7 

që ngriti Prokuroria [sipas përkthimit], ju lutem.8 

Z. TIEGER: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, nuk e di nëse9 

jam në gjendje t’i trajtoj të gjitha dhe nuk dua të ndjek10 

rendin në mënyrën sesi erdhën. 11 

Atëherë, z. Kehoe, filloi duke na thënë se ishte i12 

shokuar, i tronditur kur mori vesh që Prokuroria mendonte se13 

kishte një atmosferë frikësimi nga kjo çështje. Mendoj se ky14 

ka qenë një aspekt apo një problem që ka qenë pjesë e kësaj15 

çështjeje qysh në fillimet e veta në forma të ndryshme.16 

Sa i përket reflektimit të frikësimit të çdo forme apo17 

pasqyrimit të loajalitetit, besnikërisë, materialet që ka18 

nxjerrë Prokuroria janë të mbushura me shembuj të këtillë. Dhe19 

do të dali sigurisht edhe përgjatë gjykimit herë pas here. Por20 

nuk është çudi për askënd. Edhe ju sugjeroj. Mos u sillni21 

sikur e dëgjoni për herë të parë këtë gjë. Thjesht sepse kemi22 

bërë ne disa konstatime në parashtrimet tona. Nuk është ky një23 

pasqyrim i saktë i asaj ku kemi qenë deri tani edhe ku do të24 

jemi, fatkeqësisht. 25 
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Tani dispozita e posaçme në parashtrimet tona që solli1 

dhe pretendimin se ne po akuzojmë të akuzuar të ndryshëm,2 

veçanërisht z. Thaçi, se ka frikësuar persona, apo u ka3 

kërkuar të jenë sa më besnikë, ishin thjesht konstatime lidhur4 

me natyrën e përgjithshme të organizatave si UÇK-ja edhe5 

lindjes së këtyre organizata dhe zhvillimit të mëtejshëm të6 

këtyre organizatave. Mua më duket sikur kjo tamam ishte7 

vetëtreguese kjo sikurse dhe kemi argumentuar që këto8 

organizata të këtilla sigurisht që nxisin besnikërinë edhe ky9 

sigurisht reflektohet përmes heshtjes në fazën, më fal, në10 

heshtje kur ndodhin vepra penale. Dhe kjo duket se është11 

përgjegjësia e disa prej të akuzuarve.12 

Kjo mua më duket thjesht, ka të bëjë me rolin e të13 

akuzuarve në këtë organizatë. 14 

Por ajo që po thoshte Prokuroria është se pritshmëria për15 

mënyrën sesi do të shpaloset ky gjykim kur të thërriten16 

dëshmitarët, ndikohet nga një sërë faktorësh, përfshirë17 

çështjet e mëparshme, përfshirë materialet që kemi dorëzuar në18 

mbështetje të aktakuzës edhe deklaratat e dëshmitarëve të19 

ndryshëm të cilat Mbrojtja i ka dhe logjika që funksionon, si20 

funksionon një organizatë e tillë. Mbrojtja, mënyra si mbrojmë21 

përgjigjet ndaj këtyre parashtrimeve është vetëtreguese, është22 

vetëshpjeguese.23 

Unë dua t’i përgjigjem diçkaje që tha Mbrojtja e Veselit.24 

Ne kemi bërë një analizë gjithëpërfshirëse, angazhuese për të25 
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dalë me listën ku jemi tani. Nuk ishte thjesht -- nuk e morëm,1 

nuk e kopjuam nga diku, nga një listë e mëparshme. U bë një2 

rivlerësim i asaj liste. Dhe shifrat që janë aty në3 

parashtrimet tona janë një pasqyrim i këtij vlerësimi, aspak4 

më ndryshe nga listat e dëshmitarëve që kemi parë në5 

institucione të ngjashme në të shkuarën. Dhe duhen gjykuar dhe6 

vlerësuar mbi këto baza. 7 

Pra, është një përpjekje për ta karakterizuar këtë si një8 

-- thjesht keqpërdorim i informacionit, kjo është e pasaktë. 9 

Tani sa i përket kuadrit të përgjithshëm të çështjes dhe10 

përmasave të kësaj çështje dua t'ju kujtoj se para disa11 

kohësh, jo konferenca e fundit, por një konferencë para asaj,12 

Mbrojtja e Veselit ngriti një pikë sa i përket përmasës apo13 

vëllimit të listës së dëshmitarëve të kësaj çështje, që ishte14 

një pasqyrim i Prokurorisë që përpiqej që të mbushte një listë15 

horrash, më falni, me një listë krimesh edhe në një farë16 

mënyrë po përpiqeshin të bënin, të mbulonin, në një farë17 

mënyre, mungesën e provave me këtë listë. 18 

Në fakt, është pikërisht e kundërta. Më lejoni të theksoj19 

në rregullën 100, në rregullën 86(3)(b) me qindra faqe në20 

dosjen paraprake, ka një numër referencash dhe materialesh21 

mbështetëse për faktorët e ndryshëm që tregojnë lidhjen mes të22 

akuzuarve me veprat penale, përfshirë faktin se Shtabi i23 

Përgjithshëm kanë qenë në krye të një strukture të organizuar24 

që përcaktonte politika dhe jepte urdhra qysh në fillimet e25 
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periudhës së aktakuzës dhe ishin forca shtytëse këta të1 

akuzuar. Dhe ishin figura të rëndësishme në këtë Shtab. Por,2 

gjithashtu këto objektivë dhe përgjegjësia atje është3 

reflektuar dhe në kohëzgjatjen dhe përmasat e zbatimit të4 

politikave nga vartësit e të akuzuarve.5 

Këto çështje, çështjet e krimeve të luftës të këtij lloji6 

janë të mëdha, jo se Prokuroria ka dëshirë të grumbullojë7 

histori apo rrëfime tragjedish dhe horroreve dhe gjakderdhjes.8 

Megjithëse fatkeqësish kjo është pjesë e këtyre çështjeve, por9 

sepse përmasa e veprave penale është faktori kryesor që tregon10 

ekzistencën edhe zbatimin e politikave përmes vartëseve.11 

Dhe kur -- po të shtojmë edhe diçka tjetër tek kjo, pra12 

detyrimet provuese që përcaktojnë komandën, kontrollin,13 

njoftimin edhe aspekte të tjera të ngjashme, çështje të këtij14 

lloji, në mënyrë të pashmangshme bëhen të mëdha. Edhe këtë e15 

shohim herë pas here. Nuk ka asgjë të pazakonshme në përmasat16 

e kësaj çështje.17 

Pra, unë thjesht dua të theksoj se suksesi i përpjekjeve18 

post-Nurembergut për të luftuar pandërshkueshmërinë, pjesën më19 

të madhe kanë ndodhur këto përpjekje janë marrë për shkak të20 

vendosmërisë për të tejkaluar, për të trajtuar çështje të21 

këtij lloji. Nuk mund të themi çështje të tilla nuk mund të22 

gjykuar. Gjykohen, janë gjykuar dhe do të gjykohen pjesërisht23 

përmes mekanizmave të efikasitetit që janë zhvilluar me24 

kalimin e kohës. 25 
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Dhe në këtë drejtim dëshiroj t’ju përgjigjem disa1 

parashtrimeve që sugjerojnë, apo thonë që rregulla 153, 1542 

është ekonomi gjyqësore e rreme, sepse ishte thjesht3 

transferimi i kohës nga një gjykatë, nga një gjykatë tek një4 

tjetër. Nuk është kështu në fakt dhe nuk ka qenë kështu. Ju5 

mund të ndiqni zhvillimet të procedurave, të çështjeve të6 

këtij lloji dhe mund të shihni se si çdo institucion7 

mbështetet në një rregull të ngjashëm me rregullën 154 për8 

shkak të efikasitetit që përmban kjo rregull. 9 

Dhe kur formuluam listën tonë, kemi qenë të kujdesshëm,10 

kemi marrë parasysh praktikat më të mira të këtyre11 

institucioneve. Jemi diktuar nga suksesi i tyre. Dhe kjo12 

pikërisht pasqyrohet në listën tonë. Dhe të sugjerosh, të13 

thuash që çdo institucion para kësaj është keqorientuar dhe14 

është angazhuar në përpjeke të pavërteta dhe kanë gënjyer15 

veten se sa kohë është konsumuar vërtetë apo është kursyer16 

përmes këtyre procedura është e rreme. Nuk duhet thënë diçka e17 

tillë. 18 

Tani sa i përket parashtrimeve rreth rendit të19 

dëshmitarëve. Besoj se Mbrojtja e Selimit sugjeroi -- e20 

pranonin pra që nuk kishte asgjë në Rregullore, dhe unë do ta21 

theksoj, po nuk ka asgjë në Rregullore për një arsye shumë të22 

mirë. Këto arsye janë artikuluar më herët. Po, ka shumë23 

faktorë që merren parasysh në formulimin e rendit të24 

dëshmitarëve, të cilat dhe nuk janë zgjidhur ende. Dhe nuk të25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Konferencë për ecurinë e çështjes (Seancë e hapur)  Faqe 58

KSC-BC-2020-06   8 shtator 2022

futem shumë në thellësi dhe nuk dua të përsëris veten herë pas1 

here dhe Gjykata është në dijeni këtyre arsyeve. 2 

Së fundi, kam edhe dy pika të tjera. Më falni që po ju3 

marr kaq shumë kohë. 4 

Mbrojtja e Veselit tha jo për herë të parë, heroizmin,5 

përmendi heroizmin, pra, e shumë anëtarëve të UÇK-së edhe6 

sigurisht që kjo nuk përkon me akuzat në këtë aktakuzë. Dua të7 

theksoj që nuk janë përjashtimore në mënyre të ndërsjelltë. 8 

Aktakuza dhe fakti se personat brenda UÇK-së kanë9 

shfrytëzuar udhëheqjen e tyre për të formuluar dhe zbatuar një10 

politikë të caktuar e cila është materializuar përmes disa11 

palëve, përmes disa prej vartësve të tyre, nuk do të thotë12 

asgjë -- fakti që njëkohësisht personat po luftonin për një13 

kauzë në të cilën besonin.14 

Tani po ashtu, në lidhje me këtë dua të trajtoj diçka më15 

shumë vazhdimin, pretendimin se Prokuroria ka kriminalizuar16 

UÇK-në dhe se po ua ngarkon me akuza, po thotë që UÇK-ja është17 

organizatë kriminale, çdo anëtar i UÇK-së është në një farë18 

mënyre është anëtar i sipërmarrjes së përbashkët kriminale,19 

ndërmarrjes së përbashkët kriminale. Kjo, i nderuar Gjykatës,20 

është e rremë, nuk është e vërtetë, për arsye se ata që e kanë21 

avancuar, ata që kanë avancuar në gjykatë e dinë apo të paktën22 

duhet ta dinin. 23 

Dhe do ua shpjegoj pse. Ndjesë për kohën. Kanë cituar24 

paragrafin 34 herë pas here, 35, më falni. Pikësëpari,25 
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paragrafi 35 shprehimisht del në një pikë se personat në1 

organet të përmendura që mund të kenë qenë anëtarë të NKP-së2 

mund të mos të kenë qenë fare ose mund të jenë shfrytëzuar nga3 

anëtarë të NKP-së, por nuk janë pjesë e saj. Pra, mund të4 

ndodhë që asnjë nga këta persona mund të mos ketë pjesë e NKP-5

së.6

Por vërtetë po lexoj këtë paragraf dhe duke lexuar këtë7 

paragraf thjesht çdo lexues do të dilte në këtë përfundim. 8 

Por ky është një paragraf standard fajësie që përdoret9 

dhe identifikon strukturat që mund të kenë përfshirë anëtarët10 

apo instrumentet e NKP-së. Dhe cilido që ushtron këtë11 

profesion duhet ta njohë këtë parim. 12 

Për shembull, aktakuza e Sheshelit ka qenë një syresh që13 

e ka pasqyruar këtë qasje. Pra, akuza që Shesheli kishte marrë14 

pjesë në ndërmarrje të përbashkët kriminale përshirë15 

Milosheviçin e të tjerë, edhe “anëtarë të tjerë të ushtrisë16 

jugosllave të Serbisë, të Malit të Zi, forcat policore e17 

kështu me radhë”.18 

Tani Shesheli e kundërshtoi këtë akuzë lidhur edhe me19 

pjesëmarrjen dhe Gjykata doli në përfundimin se kjo akuzë20 

ishte si e zakonshme si e pranueshme dhe doli në përfundimin21 

se argumentet e të akuzuarit “përfshinin disa miliona22 

pjesëmarrës”, u konstatua si e pavërtetë dhe e pabazë. 23 

Dhe në apel, i akuzuari z. Sheshel, kundërshtoi aktakuzën24 

dhe pikën për ndërmarrje kriminale të përbashkët. Dhoma e25 
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Apelit përmendi se Dhoma Gjyqësore e kishte adresuar këtë1 

çështje dhe se kundërshtimet e tij, pra të Sheshelit ishin2 

thjesht përsëritëse dhe hodhi poshtë të gjitha kundërshtimet e3 

tij në lidhje me aktakuzën.4 

Avokati i z. Veseli siç e dimë ishte gjykatës në apelin e5 

asaj çështje dhe ai vetë konfirmoi se ishte plotësisht e6 

gabuar dhe e pabazë që të pretendohet një formulim i tillë.7 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Kërkoj8 

falje që po ndërhyj, mirëpo kjo është plotësisht e9 

papranueshme. Dua që të përgjigjem përpara se të vazhdojë z.10 

Tieger.11 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Do të përgjigjeni z.12 

Emmerson. 13 

Ju, z. Tieger, ju lutem të jeni sa më i shkurtër. Ne nuk14 

jemi në gjykim. Nuk po flas për -- nuk po diskutojmë argumente15 

në lidhje me NKP-në por thjesht po diskutojmë listën e16 

dëshmitarëve, po diskutojmë parashtrimet e palëve,17 

parashtrimet e Mbrojtjes, veçanërisht të Mbrojtjes së z.18 

Selimit.19 

Edhe një herë po e theksoj se nuk është ky diskutim për20 

NKP-në. Ju lus të jeni të shkurtër.21 

Z. TIEGER: [Përkthim] Faleminderit, z. Gjykatës. Do të22 

jem i shkurtër. 23 

Unë thjesht u përgjigja në atë që u tha. 24 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Por jo prej25 
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meje. Unë nuk thashë asnjë gjë të tillë në këtë sallë të1 

gjyqit. Mund ta kontrolloni transkriptin.2 

Z. TIEGER: [Përkthim] Dhe me sa më kujtohet unë thjesht3 

iu përgjigja artikulimeve të gabuara të parashtrimeve tona të4 

mëparshme. 5 

Kaq kish i nderuar Gjykatës. 6 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Tieger. 7 

Z. KEHOE: [Përkthim] Dua një koment të shkurtër të bëj. 8 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Po, vetëm shkurtimisht se e9 

kemi kaluar pushimin me 25 minuta për përkthyesit dhe nuk dua10 

të diskutojmë atë se çfarë duhet të diskutohet në gjykim. 11 

Këtu jemi që ta diskutojmë listën e dëshmitarëve dhe12 

vetëm në qoftë se ka ndonjë lidhje me listën e dëshmitarëve,13 

për atë mund të bëni parashtrim.14 

Z. KEHOE: [Përkthim] Dhe kjo lidhet pikërisht me listën e15 

dëshmitarëve, ky pretendim i atmosferës së frikësimit që16 

pasqyron besueshmërinë, lojalitetin dhe kështu me radhë. 17 

Parashtrimet e Prokurorisë para jush janë mbështetje e18 

atyre pretendimeve, nuk janë të hapur që të dëgjojnë nga palët19 

të tjera, nuk janë të gatshëm që të paraqesin se cilat janë20 

provat e tyre kundër frikësimit, se cilat janë këto mendime në21 

lidhje me lojalitetin sepse UÇK-ja është një organizatë që i22 

hesht ata besnikë ndaj saj dhe kështu me radhë. Dhe këto23 

përsëriten në paragrafin 35 dhe kjo është e papranueshme. 24 

Dhe këta po paraqesin një pjesë kaq të papranueshme. Duan25 
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që këtë ta përcjellin me këtë atmosferë të frikësimit, të të1 

keqes dhe kështu me radhë. 2 

Ky dokument që kam përpara a është konfidencial? Jo nuk3 

është konfidencial. Pse? Dhe pse atëherë kur bëjmë shtypjen4 

ndaj tyre që të mbështesin pretendimet për frikësim të5 

dëshmitarëve ata nuk e bëjnë këtë në mënyrë që ne t’i lirojmë6 

klientët tonë? Pse nuk e bëjnë këtë? thjesht se nuk kanë prova7 

për një gjë të tillë. Ne kemi biseduar për [REDAKTUAR] që8 

është nxjerrë nga lista dhe është hequr nga lista. Ky9 

informacion a ju është dhënë juve i nderuar 10 

Gjykatës? Jo.11 

Pse ky informacion që është potencialisht i dobishëm për12 

Mbrojtjen nuk është përmendur më herët? Dhe kjo ngjall13 

dyshime, se -- për mënyrën, qasjen e ZPS-së në këtë çështje.14 

Unë do t’i shkurtoj argumentet e mia. 15 

Por qëndrimi i ZPS-së në lidhje me atmosferën e16 

frikësimit është -- janë të palejueshme sepse këto pretendime17 

nuk janë të mbështetshme, nuk janë mbështetur prej Prokurorisë18 

dhe ata asnjëherë nuk e kanë bërë këtë dhe vazhdimisht e19 

përsërisin të njëjtën gjë. Çfarë bëjnë këtë dokument?20 

Përmendin të njëjtën gjë, por nuk paraqesin kurrfarë prove21 

mbështetëse në lidhje me atë argument.22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit.23 

Urdhëroni z. Emmerson, shkurtimisht ju lutem. 24 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes]25 
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Shkurtimisht nuk do t’i përgjigjem parashtrimeve tendencioze1 

të z. Tieger, ku krahason UÇK-në me politikën gjenocidale të2 

Serbisë. Paragrafi 3 në parashtrimin e listës së dëshmitarëve3 

thotë, dhe është i nënshkruar ky dokument nga z. Smith. Po4

citoj:5

“Ushtria Çlirimtare e Kosovës ka vepruar si një aktor6 

sekret, joshtetëror pas një fytyre publike.”7 

Unë thjesht dua që t'ju ftoj ju, i nderuar Gjykatës, që8 

ta shqyrtoni këtë, ta pyesni z. Tieger, në qoftë se Prokuroria9 

e di se cilët janë 30 dëshmitarët e parë që ajo synon t’i10 

thërrasë, nëse ai ka dijeni për këtë. Me fjalë të tjera është11 

një vendim që është bërë në terma më të përgjithshme në lidhje12 

me Prokurorinë dhe pretendimin e Mbrojtjes se për arsye13 

taktike ajo e mban këtë informacion deri në momentin e fundit.14 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Ju faleminderit. 15 

Urdhëroni z. Tully. 16 

Z. TULLY: [Përkthim] Shkurtimisht. Arsyeja se pse17 

ekziston neni 13 është që t’i jepet një interpretim njerëzor18 

apo human një aktgjykimi të mirë. Është një problem që ne --19 

me të cilin ne po ballafaqohemi si në të kaluar ashtu edhe20 

tani dhe do të vazhdojmë të ballafaqohemi. Dhe prandaj ne21 

kërkojmë ndërhyrjen tuaj, i nderuar Gjykatës, në këtë drejtim.22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Tully. 23 

Z. Ellis.24 

Z. ELLIS: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar Gjykatës. 25 
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Ne mendojmë se Prokuroria mërzitet se dëshmitarët që i ka1 

nuk do të vijnë për të dëshmuar në lidhje me akuzat që ajo ka2

ngritur.3

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Ellis. 4 

Tani është ora tre e gjysmë do të bëjmë pushim deri në5 

orën 15.55 minuta që është një pushim prej 25 minutash.6 

  --- Pauza fillon në orën 15.517 

  --- Seanca rifillon në orën 15.558 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Le të kalojmë tani tek9 

hetimet e Mbrojtjes dhe hapat pasardhës. 10 

Tani do t’i jap fjalën palëve veçmas që të flasin për11 

secilin prej elementëve që kanë të bëjnë me hetimet e12 

Mbrojtjes, siç kemi bërë edhe në dy konferencat e mëparshme13 

për ecurinë e çështjes. 14 

Së pari, dëshiroj t’u kërkoj palëve të thonë, të na15 

raportojnë lidhur me ecurinë e hetimeve të Mbrojtjes; së dyti,16 

të na thonë kërkesa potenciale për mundësi unike hetuese; së17 

treti, njoftim për alibi ose shkaqe për përgjegjësi18 

përjashtuese; së katërti; pika juridike dhe faktike për të19 

cilat palët bien dakord; së pesti, kundërshtimet për20 

pranueshmërinë e materialit provues të nxjerrë; dhe së fundi,21 

kur dhe në qoftë se palët presin që të jenë në gjendje që të22 

identifikojnë listën e çështjeve që janë objekt i23 

mosmarrëveshjes ose jo objekt i mosmarrëveshjes në qoftë se24 

kanë. 25 
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U kërkoj palëve që të jenë sa më konciz lidhur me secilën1 

prej zërave. Do të fillomë me ecurinë e hetimeve.2 

Në parashtrimet përkatëse Mbrojtja e Veselit, e Selimit3 

dhe e Krasniqit thanë se nuk parashikojnë në këtë fazë ndonjë4 

vështirë sa i takon dorëzimit të dosjeve paraprake përkatëse5 

më 21 tetor. Mbrojtjet thanë gjithashtu që hetimet janë në6 

vijim e sipër megjithëse pengohen nga disa faktorë që janë7 

përtej kontrollit të Mbrojtjes dhe pjesë e tyre janë8 

protokolli i dëshmitarëve dh redaktimet në aktakuzë.9 

Tani u kërkoj palëve që të japin një përmbledhje të10 

hetimeve të tyre, duke filluar me z. Kehoe. 11 

Z. KEHOE: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, dëshironi që t’i12 

marrin njërën pas tjetrës të gjitha çështjet apo jo? 13 

Pra, që pa diskutim që hetimet tona vazhdojnë. A është14 

penguar? Po, është penguar ndërmjet të tjerave dhe nga15 

protokolli i dëshmitarëve që na ka penguar në kuptimin që kemi16 

shumë dëshmitarë me të cilët e kemi pasur të pamundur që të17 

flasim, sepse sigurisht, domethënë e respektojmë protokollin.18 

E dimë që protokolli është në nivel apeli dhe pra ky është një19 

element që na ka penguar. Edhe në qoftë se kemi pasur kontakte20 

me ta më përpara këto kontakte janë pezulluar tani. 21 

Pra, kjo është një prej vështirësive për neve. 22 

Ndërkohë një tjetër vështirësi që doja t'jua sillja në23 

vëmendje, i nderuar Gjykatës, që e kemi zbuluar pak për24 

dëshmitarët, e di që z. Veseli tha që do të duhet t’i kthehemi25 
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sërish sa i takon këtyre zbulimeve të reja për nxjerrjen e1 

materialeve nga ZPS-ja. Dhe në parashtrimet e tyre ZPS-ja2 

thotë që ka 68 dëshmitarë ku nxjerrja e materialeve është3 

identifikuar për 30 ditë përpara gjykimit. Flitet gjithashtu4 

edhe për 46,000 faqe materialesh që duhet të nxirren. 5 

Është ndarë më tej në 10,000 faqe të reja. Kemi 25,0006 

faqe të tjera ku do të hiqen redaktimet pjesërisht ndërkohë që7 

kemi edhe 11,000 faqe të tjera ku do të hiqen redaktimet8 

jostandarde. Kjo është një sasi jashtëzakonisht e madhe9 

informacionit që i jepet palëve përpara gjykimit. Plus kësaj10 

ne nuk e dimë se kush do të japë dëshmi, sepse në seancën e11 

parë dhe u bë e qartë nga Prokuroria, që Prokuroria nuk12 

dëshiron të na e bëjë me dije se kush janë këta dëshmitarë.13 

Pra, na duhet që të merremi me 68 dëshmitarë dhe duhet të14 

merremi gjithashtu edhe me 46,000 faqe. 15 

10,000 faqe janë faqe të reja, megjithatë edhe për faqet16 

e redaktuara, dhe me thënë të drejtën i nderuar Gjykatës i kam17 

parë këto faqe së bashku me klientin tim dhe me ekipin tim dhe18 

ka faqe të tëra të cilat janë të nxira. Janë të redaktuara.19 

Domethënë nuk lexon dot as numra, as data, as emra dhe mund të20 

ketë pretendime të paqarta. Informacioni që vjen nga21 

dëshmitarët për në deklaratat e tyre të kësaj natyre domethënë22 

nuk do të thotë asgjë. Kështu që do të duhet të lexosh nga23 

fillimi fare për të deshifruar se çfarë kanë thënë dëshmitarët24 

në dëshminë e tyre dhe çfarë përdoret si informacion në25 
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çështjen e Prokurorisë. 1 

Sigurisht nga 98 dëshmitarët, kërkoj ndjesë, kemi 322 

shtesë që do të vazhdojnë që të jenë anonimë edhe pas 303 

ditësh përpara dëshmisë së tyre. Kemi katër dëshmitarë që nuk4 

do të identifikohen. Ndërkohë që kemi dy dëshmitarë që do të5 

identifikohen. Vetëm njëri prej tyre do t’i identifikohet të6 

paditur, por jo të gjithëve ne. 7 

Pra, në qoftë se i shikojmë këto çështje jo veçmas, por8 

në qoftë se i shikojmë në tërësinë e tyre për përgatitjen e9 

çështjes më duhet të them që është diçka shumë e vështirë për10 

neve për të kryer hetime, duke pasur parasysh kufizimet që na11 

vendosen nga protokolli. Dhe gjithashtu edhe ndryshimet e12 

fundit, në nxjerrjet e fundi të materialeve, në materialin e13 

fundit, ndërkohë që nuk kemi ende shpjegime të tjera nga14 

Prokuroria se kë do të thërrasin në fillim fare në proces të15 

gjykimit. 16 

E di, i nderuar Gjykatës, që i keni bërë këto vendime më17 

përpara, por në përgjigje të pyetjes se cila është ecuria e18 

hetime, po ju them, kjo është ecuria e hetimeve. Ne kemi19 

hetuar është parë, do të vazhdojmë të hetojmë në të ardhmen.20 

Dhe diskutuam për shembull [REDAKTUAR] që 21 

është hequr nga lista. Do të vëmë kontakt sërish me 22 

[REDAKTUAR]. 23 

Por një ndër çështjet që ne i jemi drejtuar Gjykatës24 

është që çfarë do të bëhet me dëshmitarët që janë në lista të25 
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dyfishta. Në kuptimin që ka persona që janë në listën e1 

dëshmitarëve të ZPS-së, por që do të jenë dëshmitarë edhe tek2 

neve, pra të Mbrojtjes. Çfarë do të bëjmë? Do të marrim3 

parasysh protokollin. Pra çfarë do të ndodhë? Prokuroria do të4 

flasë me këta njerëz? Dhe meqenëse ra fjala, ata kanë vite që5 

nuk kam folur me to. Domethënë çfarë do të ndodhë në qoftë se6 

Prokuroria do t’i intervistojë këta persona, a do të incizohen7 

me video dhe audio nga Zyra Administrative? Si do të marrim8 

pjesë ne në këtë proces dhe si do ta zgjidhim këtë çështje?9 

Sepse koj është një çështje shqetësuese për ne. 10 

I nderuar Gjykatës, dua t'jua sjell në vëmendje këtë gjë11 

sepse sigurisht që unë nuk dua të bëj diçka që është në12 

kundërshtim të urdhrit tuaj. Megjithatë, mund t'jua tregoj në13 

seancë të mbyllur se kush është ky dëshmitar dhe pastaj mund14 

të vazhdojmë më tej me këtë çështje. Megjithatë, për momentin15 

mund t'ju them që bëhet fjala për të paktën një dëshmitar që16 

është pjesë e dëshmitarëve të listës tonë dhe të listës së17 

Prokurorisë.18 

Unë kam komente për çështje të tjera, megjithatë mund19 

t'ju jap kolegëve fjalën për të folur lidhur me këtë çështje20 

dhe pastaj do t'ju kthehem çështjeve të tjera.21 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Emmerson apo dikush22 

tjetër.23 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Z. Strong24 

do të merret me këtë element.25 
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GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Strong. 1 

Z. STRONG: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar Gjykatës. 2 

Edhe hetimet tona po ecin përpara. Në konferencat e3 

mëparshme për ecurinë e çështjes kemi ngritur probleme,4 

shqetësime lidhur me ecurinë e hetimeve. Megjithatë,5 

pavarësish kësaj ne jemi të angazhuar për të dorëzuar dosjen6 

paraprake në afatin e caktuar. Do të bëjmë më të mirën të7 

mundshme tonën. 8 

Sa i takon sfidave dhe vështirësive, pra duam që të9 

mbështesim atë çfarë tha ekipi i z. Thaçi. Pra, një ndër10 

problemet shqetësuese është sasia e redaktimeve. Kjo përbën11 

problem edhe për ne. Fusha e veprimit të kësaj çështjeje është12 

një gjë që është e vështirë për ne. Sot unë u informova nga13 

menaxheri i çështjes që ne e kemi kaluar pragun prej një14 

milionë faqesh materialesh të nxjerra dhe që i janë dhënë pra15 

Mbrojtjes. Ne jemi në kuptimit të informacionit që është në16 

të, nga ana tjetër kjo është një sfidë tjetër me të cilën ne17 

hasemi. 18 

Kjo përkon më tej me atë çfarë tha kolegu im një çast më19 

përpara, pra kemi edhe 46,000 faqe të tjera shtesë të cilat do20 

të na vihen në dispozicion 30 ditë përpara fillimit të21 

gjykimit. Dhe kemi edhe protokollin e dëshmitarëve që ende nuk22 

e kemi zgjidhur.23 

Pra, me këto barra që ka Mbrojtja, kjo është një ndër24 

arsyet pse ne ju jemi drejtuar, pra, i kemi kërkuar25 
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Prokurorisë përmes jush që çështjen e tyre ta bëjnë më të1 

qartë duke na dhënë më shumë informacion për dëshmitarët e2 

parë që ata pretendojnë të thërrasin në Gjykatë. Pra, ne duam3 

një informacion të përgjithshëm që na bën të mundur ne që në4 

këtë oqean informacioni të kemi mundësi që të kuptojmë pak më5 

mirë për çështjen dhe që ta çojmë më përpara hetimin tonë në6 

mënyrë të përnjëmendtë. Kështu që dua që ta theksoj edhe një7 

herë këtë kërkesën tonë për qartësim. 8 

Në parashtrimet tona kemi përfshirë një kërkesë që ka të9 

bëjë me qartësimin për materialin që ka të bëjë me rregullën10 

201. Jam i gatshëm që ta lemë këtë çështje për ta diskutuar më11 

pas në këtë konferencën për ecurinë e çështjes. Por thjesht12 

dua të sigurohem që çështja që ka të bëjë me rregullin 201 të13 

mund të trajtohet brenda ditës së sotme. Faleminderit.14 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Kam një pikë të veçantë që15 

ka të bëjë vetëm me këtë kërkesë. 16 

Z. Young, fjala për ju. 17 

Z. YOUNG: [Përkthim] Përpara sesa z. Tully t'ju drejtohet18 

sa i takon hetimeve të Mbrojtjes, dua t’i kthehem një çështje19 

që u cek pak para pushimit, që është kërkesa e Mbrojtjes për20 

njoftim që ka të bëjë me provat dhe dëshmitarët që do të21 

trajtohen gjatë muajve të parë. 22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Keni 30 sekonda lidhur me23 

këtë.24 

Z. YOUNG: [Përkthim] Mesazhi është ky. Z. Tieger tha që25 
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procesi gjyqësor mbështetet në mekanizmin e efikasitetit dhe1 

Prokuroria dhe vetëm ajo, pra, duhet që të menaxhojë listën e2 

tyre të dëshmitarëve dhe kjo është një çështje që të trajtohet3 

vetëm prej tyre. 4 

Ndërkohë që ju, i nderuar Gjykatës, jeni këtu për të5 

siguruar efikasitetin e gjykimit. Sa i rregullt dhe sa efikas6 

është ky proces gjyqësor në një çështje të tillë në një7 

madhësi të tillë, ndërkohë që Prokuroria nuk është e8 

përgatitur as për paketën e parë të dëshmitarëve dhe9 

informacioneve kryesore që do të përfshijë. 10 

Kështu që është praktikë e mirë që Prokuroria të mund të11 

bëjë me dije dëshmitarët që ajo planifikon që të thërrasë në12 

javët e parë ose muajt e parë të gjykimit. Është një ndër13 

rastet unike mendoj në të gjitha gjykatat e tjera duke marrë14 

parasysh që është një nga çështjet më të mëdha që është15 

gjykuar ndonjëherë nga një Gjykatë që Prokuroria heziton apo16 

kundërshton të japë një informacion të tillë.17 

Dua që t’i referohem nenit 39 të Rregullores, i nderuar18 

z. Gjykatës. Ne kemi të drejtë, pra ne kemi të drejtë se cila19 

është skena, cili është vendi i krimit apo cila është zona nga20 

i cili do të fillojë çështja e Prokurorisë dhe është21 

absolutisht e arsyeshme për neve që të na jepet një22 

informacion i tillë. 23 

Kemi më shumë se 300 dëshmitarë dhe për këtë arsye është24 

absolutisht e nevojshme për ne që të dimë se cilët do të jenë25 
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dëshmitarët që do të merren në fillim në pyetje nga1 

Prokuroria. Dhe menaxhimi i mirë i çështjes, ju kërkon ju, i2 

nderuar Gjykatës, që të kërkoni sqarime, sepse në të kundërtën3 

të drejtat tona nuk po respektohen. Pra, ne nuk do të kemi4 

mundësi që të përqendrohemi apo të kanalizojmë përpjekjet tona5 

aty ku duhet të përqendrohen ato sepse është pamundur për neve6 

që të merremi me 300 dëshmitarë që në fillim fare ndërkohë që7 

Prokuroria e di se cilët janë dëshmitarët e parë që do të8 

marrë në pyetje në çështjen e saj.9 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 10 

Z. Tully11 

Z. TULLY: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, shumë12 

shkurtimisht sepse këtë çështje e kam cekur në parashtrimet13 

tona.14 

Në parashtrimet tona ne mbajmë të njëjtin pozicion që15 

kemi pasur edhe në konferenca të mëparshme. Nuk është se e16 

kemi ndryshuar pozicionin tonë. 17 

Ne do ta dorëzojmë dosjen paraprake në datën e18 

përcaktuar. Z. Roberts i shpjegoi arsyet sa i takon dorëzimit19 

të dosje më parë. 20 

Por, megjithatë dua që të theksoj që vonesa në nxjerrjen21 

e materiale dhe redaktimet jostandarde janë shqetësuese për22 

ne. Pra bëhet fjalë për 10,000 material të reja dhe 36,00023 

materiale të tjera të cilat do t’i nënshtrohen redaktimeve24 

jostandarde. Madhësia e këtij informacioni është e25 
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jashtëzakonisht, kështu që do të ishte shumë e vështirë për ne1 

që të kemi më shumë informacion për çështjen, në qoftë se do2 

t’i marrim këto informacione vetëm 30 ditë përpara fillimit të3 

procesit gjyqësor. 4 

Për momentin nuk kam ndonjë gjë tjetër për të shtuar,5 

përveçse ne vazhdojmë që të merrmi me hetimet pavarësisht6 

vështirësive të shumta me të cilat jemi hasur. Do ta vazhdojmë7 

këtë punë edhe në të ardhmen. Dhe jo vetëm kaq, por neve8 

presim plotësisht që të përmbushim afatin që keni përcaktuar9 

për sa i takon dosjes paraprake.10 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Ellis. 11 

Z. ELLIS: [Përkthim] Pozicionet tona janë të dhëna qartë12 

në parashtrimet lidhur me këtë pikë.13 

Lidhur me datën për dosjen paraprake hetimet tona14 

vazhdojnë. Kemi të njëjtat sfida siç kanë edhe ekipet e tjera15 

të Mbrojtjes. Megjithatë, siç e thashë edhe më përpara gjatë16 

ditës së sotme ne synojmë që ta dorëzojmë dosjen paraprake me17 

datë 21 tetor. Dhe sigurisht, në qoftë se ndryshon ndonjë gjë18 

nga ky synim i ynë do t’jua bëjmë me dije Gjykatës dhe ju, i19 

nderuar Gjykatës, lidhur me këtë.20 

Dua të them diçka lidhur me vonesën në nxjerrjen e21 

materialeve që është ngritur edhe nga kolegët e tjerë. Dua të22 

them për procesverbal që pozita jonë është e qartë. Bëhet23 

fjalë për 46,000 faqe që do t’i nxirren Mbrojtjes 30 ditë24 

përpara procesit të gjykimit. Dhe kjo nuk do të bëjë të mundur25 
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një proces të rregullt ligjor, një proces të drejtë. Ky është1 

pozicioni jonë.2 

Domethënë është pamundur që për 30 ditë ne të mund të3 

përpunojmë dhe të lexojmë dhe të analizojmë 46,000. Dhe në4 

qoftë se nuk bëjmë asgjë tjetër për këto 30 ditë i takon që ne5 

duhet që të lexojmë për ditë nga 1500 faqe. Dhe flasim këtu6 

për t’i lexuar për t’i kaluar një herë nuk flasim për t’i7 

analizuar, nuk flasim për përgatitjen e fjalëve hapëse,8 

deklaratave hapëse të gjykimit dhe nuk flasim këtu për9 

hartimin e pyetjeve dëshmitarëve. Është një punë kolosale,10 

është thuajse e pamundur.11 

E kuptoj përgjegjësinë dhe nuk dua që të ngre çështje të12 

cilat ne i kemi diskutuar edhe më përpara, megjithatë, i13 

nderuar Gjykatës, ajo çfarë ndodh në këtë rast është që masat14 

mbrojtëse në mënyrë vijuese në asnjë fazë neve nuk na është15 

thënë se sa faqe na kanë mbetur pa nxjerrë deri 30 ditë16 

përpara procesit gjyqësor. Hera e parë që e dëgjojmë është17 

sot. Pra sot na u tha që janë rreth 46,000 faqe që do t’i18 

nxirren Mbrojtjeve 30 ditë përpara gjykimit. Është e pamundur19 

që të merremi me një sasi të tillë informacioni. Kështu që do20 

ju kërkonim, i nderuar Gjykatës, që të na ndihmoni në këtë21 

drejtim. Sigurisht që ne rezervojmë të gjitha të drejtat për22 

të bërë kërkesa të tjera. Megjithatë duhet të jetë e qartë,23 

duhet të jetë e qartë për procesverbal që 46,000 faqe nuk ka24 

në asgjë në lidhje me procesin e rregullt juridik.25 
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Z. KEHOE: [Përkthim] Dua t’i përgjigjem pyetjes tuaj për1 

sa i takon dosjes paraprake. Harrova që ta thoja në fjalën e2 

mëparshme. Ne jemi të përgatitur që të dorëzojmë dosjen3 

paraprake me 21 tetor. 4 

Sa i takon dëshmitarëve dhe sa i takon 46,000 faqeve ose5 

dokumenteve që do të na jepen, ne e dimë që ka shumë materiale6 

të cilat janë marrë parasysh që prej urdhrit të lëshuar prej7 

jush dhe që prej këtij urdhri nxjerrja ka qenë, pak është të8 

them, ka qenë e pakënaqshme. Duhet të zgjatet periudha e kohës9 

me 60 ditë të tjera.10 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Kehoe.11 

Tani të kalojmë te pika tjetër. Kërkesat për mundësi12 

unike hetuese. 13 

Në parashtrimet e veta Mbrojtja e Veselit thotë që synon14 

që të kërkojë masa për të ruajtur prova sipas rregullës 99.15 

Megjithatë, duke marrë parasysh hetimet paraprake lidhur me16 

mundësitë e tjera, gjithashtu edhe çështje të tjera dhe afatin17 

kohor të përcaktuar për dosjen paraprake, Mbrojtja thotë që18 

është e pamundur që të mund të përmbushë këtë afat që ka të19 

bërë me datë 28 tetor 2021 [sipas përkthimit].20 

Mbrojtja e Selimit dhe e Krasniqit thonë që aktualisht21 

nuk kanë si synim që të bëjnë ndonjë aplikim që ka të bëjë me22 

rregullin 99. 23 

Tani dua të ftoj Mbrojtjen e z. Thaçi që të shprehet24 

lidhur me rregullën 99. 25 
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Sa i takon përgatitjes që kërkohet për mundësitë hetimore1 

unike, në mënyrë të tillë që të mos vonojmë dërgimin e2 

çështjes përpara Trupit Gjykues, unë ftoj të paktën ato ekipe3 

të Mbrojtjes që synojnë të bëjnë një kërkesë mbi bazën e4 

rregullit 99, që të na thonë në qoftë se do të jenë në pozitë5 

që të japin një njoftim që ka të bëjë me synimin e tyre për6 

dorëzimin e një kërkese të tillë deri me 7 tetor 2022. Kjo7 

kërkesë duhet që të përfshijë natyrën ose llojin e masave që8 

do të kërkohen, vendin ku do të realizohen masat dhe numrin e9 

dëshmitarëve që do të intervistojnë, në qoftë se do të10 

intervistohen. Vetëm për këto gjëra duhet të shpreheni.11 

Këto njoftime duhet që të bëhen pa cenuar vendimet12 

pasardhëse për çështjen. Dhe më pas, duhet të bëhet një13 

kërkesë në pajtim me rregullën 99 për të justifikuar nevojën14 

për masa të tilla dhe mendoj 28 tetori është data e fundit që15 

është ende e menaxhueshme, në mënyrë të tillë që çështja të16 

mund të transferohet përpara Trupit Gjykues pa vonesa të17 

paarsyeshme.18 

Z. Kehoe, fjala për ju. 19 

Z. KEHOE: [Përkthim] Po, i nderuar Gjykatës. Ne kemi20 

qëllim që të përdorim procedurat e parashikuara në rregullën21 

98. Sigurisht domethënë që kemi të bëjmë me ngjarje që kanë të22 

bëjnë me ngjarje që kanë ndodhur 23 vite përpara. Ne jemi23 

këtu, domethënë, dhe në këtë kuadër mund të thërrasim24 

Sekretaren e Shtetit Albright, Ambasadorin Holbrook dhe25 
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diplomatë të tjerë, të cilët kanë thënë vetëm gjëra pozitive1 

për klientin tonë. Dhe fatkeqësisht, siç e dimë të gjithë,2 

këta tre persona nuk jetojnë më.3 

Dhe propozimi ynë tani është që kemi dëshmitarë të tjerë4 

në një moshë të avancuar. Domethënë janë persona të cilët janë5 

mbi 70 vjeç, janë dëshmitarë kritikë, janë dëshmitarë6 

ndërkombëtarë që kanë qenë të pranishëm në terren dhe në qoftë7 

se juve na kërkoni, i nderuar Gjykatës, mund t'ju japim një8 

listë deri me datë 7 tetor. Sigurisht domethënë që ky është9 

një afat që mund ta përmbush.10 

Pra, unë dëshiroja që të diskutonim mënyrën sesi do të11 

procedojmë lidhur me kërkesën që parashikohet në rregullin12 

99(3). Sepse në Rregullore, rregulla 99(3) thotë që “deponimi13 

me kërkesë të palëve bëhet me pjesëmarrjen e Gjykatësit të14 

Procedurës Paraprake ose Gjykatësi që caktohet nga15 

Presidenti”. Domethënë, e kam fjalën këtu për mundësitë unike16 

hetimore. 17 

Pra, dua t'ju drejtohem, i nderuar Gjykatës, për shumë18 

arsye jo vetëm për aspektin e kohës dhe të ekonomisë19 

gjyqësore, por shpresoj që këto deponime të mund t’i marrim20 

këtu, t’i marrim këtu pra në Hagë. Sigurisht që do të duhet që21 

të kontaktojmë me klientët dhe me dëshmitarët për të parë se22 

në çfarë gjendje shëndetësore janë ata. Por sigurisht,23 

domethënë, në qoftë se caktohet një gjyqtar do të kemi një24 

lloj efikasiteti këtu. Në kuptimin që do të mund të25 
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regjistrojmë në video personin gjatë intervistës. Personi do1 

të shikohet nga një prej gjyqtarëve të caktuar ose prej jush2 

dhe vlera tjetër e të paturit të një gjykatësi gjatë3 

deponimeve të tyre është që pse jo t’i bëjë pyetje4 

dëshmitarëve të tillë, siç bëhet në procedura të tilla5 

gjyqësore, me sa kam përvojë unë.6 

Pra, në parashtrimet e mia dhe ndërkohë që ne bëhemi më7 

formalë lidhur me atë çfarë do të bëhet, ne mendojmë që mënyra8 

më efikase është që t’i fillojmë këto deponime përpara sesa të9 

fillojë procesi gjyqësor, sepse janë persona që kanë një moshë10 

të caktuar. Do të ishte mirë që të caktohej një gjykatës nga11 

Presidentja e Gjykatës. Shpresojmë që të jetë njëri prej12 

personave që janë pjesë e panelit gjyqësore në mënyrë që të13 

mund të dëgjojnë intervistat të bëjnë pyetjet e tyre, të14 

paktën të ketë një gjyqtar që merr pjesë, sepse mendoj që kjo15 

në fakt do të na kursente goxha kohë dhe nuk do të kërkonte që16 

këta persona të mund të vinin fizikisht.17 

Pra, jemi disa vite që kur ka filluar punën ky18 

institucion. Pra, nuk janë shumë dëshmitarë është të paktën19 

siç thashë, një dëshmitar që është edhe në listën tonë edhe në20 

listën e Prokurorisë dhe ju parashtrojmë, i nderuar Gjykatës,21 

që procedura që Presidentja të mund të caktojë një gjykatës në22 

mënyrë që të mund të marrim deponimet e dëshmitarëve të tillë,23 

ndoshta kjo do të ishte mënyra më efikase për ta mbaruar këtë24 

çështje, për ta trajtuar këtë.25 
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Ndoshta nuk i kam të gjitha përgjigjet për këtë pyetje,1 

por kështu e shikoj unë këtë çështje. Dhe e mendoj, dua ta2 

theksoj edhe një herë, që është shumë e rëndësishme që këta3 

dëshmitarë të marrin pjesë aktivisht dhe të kemi pjesëmarrjen4 

e të paktën një gjykatësi gjatë deponimit të tyre. Ju5 

parashtroj, i nderuar Gjykatës, që kjo është mënyra sesi duhet6 

të vazhdojmë. 7 

Shkurtimisht, në përmbledhje dua të them që në datën 78 

tetor do t'jua japim një listë të këtyre personave. Nuk e di9 

nëse parashtrimi dëshironi që të bëhet publike ose10 

konfidenciale. Na thoni ju çfarë preferoni. Por, do të donim11 

që Gjykata ta shqyrtonte mundësinë se çfarë do të bëjmë ne në12 

rrethana të caktuar.13 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] A mund ta bëni këtë14 

parashtrime përpara datës 7 tetor?15 

Z. KEHOE: [Përkthim] Po, mbase po. Më duhet që të16 

kontaktoj me këta persona. Gjithsesi, varet nga kushtet17 

shëndetësore të këtyre individëve. Kështu që më duhet të18 

kontrolloj, për shembull t’i pyes, në qoftë se ata mund të19 

fluturojnë këtu. Duhet të vijnë të jenë këtu fizikisht vetë20 

apo mund të bëhet intervistimi i tyre përmes Zoom apo21 

platformave të tjera. Nuk i kam pyetur, nuk e kam të qartë22 

këtë pjesën. 23 

Kështu që nëse do më lini deri me datë 7, do ta24 

vlerësoja. Në qoftë se do të mund ta bëjmë përpara pa diskutim25 
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që do t'jua dorëzoj parashtrimin. Do të mundohem ta bëj sa më1 

shpejt që të jetë e mundur. Megjithatë, më duhet pak hapësirë2 

në mënyrë që të kontaktoj me klientin dhe në mënyrë që të mund3 

t’ju jap përgjigjen me listën e plotë.4 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit.5 

Z. Strong.6 

Z. STRONG: [Përkthim] Ne kemi një sasi shumë të vogël të7 

këtyre mundësive që do të ndjekim. Pra, mundësitë hetimore8 

unike. Pa diskutim që do ta respektojmë afatin e datës 7 tetor9 

dhe në parashtrimet tona do të japim informacionin e10 

nevojshëm. Megjithëse më duhet të them që vëmendja kryesore11 

aktualisht është tek dorëzimi i dosjes paraprake në afatin e12 

përcaktuar. 13 

Pra në qoftë se data 7 tetor është data që ju përcaktoni14 

si të rëndësishme për mosshtyrjen e procesit gjyqësor, ne do15 

të sigurohemi që të mos e shtyjmë më tej procesin dhe të16 

dorëzojmë parashtrimet në këtë datë.17 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Mendoj që dy ekipet e tjera18 

nuk kanë ndonjë gjë për të shtuar për këtë çështje apo jo?19 

Z. TULLY: [Përkthim] Sa për transkript. Ne nuk20 

parashikojmë ndonjë mundësi hetimore unike, për momentin.21 

Kështu që mund t’ia lë fjalën ekipi të z. Krasniqi.22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Tully. 23 

Z. Ellis.24 

Z. ELLIS: [Përkthim] Për momentin nuk synojmë që të bëjmë25 
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ndonjë kërkesë të tillë. 1 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Ellis. 2 

Për qartësim, për z. Kehoe dhe z. Strong, dua t'ju pyes,3 

a jeni në pozitë që të bëni kërkesën për rregullin 99 përpara4 

datës 7? Sepse me aq sa thatë ju më duket se ju e dini se kë5 

dëshironi që të intervistoni? Dhe thjesht po vras mendjen në6 

qoftë se duhet të vendos, le të themi, është e nevojshme që të7 

vendosim kërkesën për rregullën 99. 8 

Z. KEHOE: [Përkthim] Për të dorëzuar kërkesën na duhet ca9 

kohë sepse kemi edhe vende që janë palë të treta që kanë10 

shqetësimet e tyre që kanë të bëjnë me këto lloj diskutimesh.11 

Jam i sigurt, i nderuar Gjykatës, që e kuptoni për çfarë e kam12 

fjalën. Ka shtete të caktuara që ky kre ose kjo çështje të13 

mund të diskutohet përmes ministrive të tyre. Edhe së pari na14 

duhet të marrim dritën jeshile prej tyre që kjo mund të bëhet,15 

që mendoj që mund të bëhet. Megjithatë, është fusha e veprimit16 

kur ministritë janë të shqetësuara në këto shtete të ndryshme,17 

domethënë ku duam të dalim, ku duam të shkojmë sa i takon18 

këtij elementi. 19 

Dhe në këtë linjë, një prej dëshmitarëve që është pjesë e20 

listave të dëshmitarëve të Prokurorisë, një prej ministrive po21 

kërkon që të ketë deklaratën e dëshmitarit. Ata kanë qenë të22 

pranishëm kur deklarata e dëshmitarit i është dhënë23 

Prokurorisë dhe ne ju thamë atyre që “nuk jemi në gjendje që24 

t'ju japim një kopje të deklaratës së Prokurorisë”.25 
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Megjithatë, do të kërkojmë për këtë dëshmitar që të bëhet një1 

gjë e tillë, sepse siç e thashë është një dëshmitar që është2 

në listat e dëshmitarëve si të Prokurorisë ashtu edhe tonën.3 

Por, janë çështje protokolli që duhet t’i kalojmë gjithsesi.4 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Kehoe. 5 

Z. Strong.6 

Z. STRONG: [Përkthim] Neve jemi dakord me kërkesën që7 

data 7 tetor të jetë data më e hershme për dorëzimin e8

parashtrimit.9

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Le të kalojmë tek njoftimi10 

për alibi dhe shkaqe të përgjegjësisë përjashtuese.11 

Në parashtrimet me shkrim Mbrojtja e Veselit thotë që12 

synon që të ofrojë njoftim për alibi dhe është e gatshme13 

gjithashtu të japë informacionet e tjera deri me datë 20 tetor14 

që kanë të bëjnë me këtë element. 15 

Mbrojtja e Selimit thotë gjithashtu që parashikon që do16 

të ketë nevojë për njoftim për alibi dhe shkaqe për17 

përgjegjësinë përjashtuese, shfajësuese.18 

Dhe Mbrojtja e Krasniqit synon që të diskutojë çështje19 

për alibinë dhe shkaqe të tjera për përgjegjësinë shfajësuese20 

dhe do të ketë mundësi që të bëjë njoftim mbështetur në21 

rregullën 95(5) dhe nxjerrjet e tjera shoqëruese deri me datë22 

28 tetor 2022.23 

Të gjitha Mbrojtjet e tjera kanë ngritur çështjen e24 

redaktimeve në aktakuzë dhe vështirësinë që kanë ata dhe sa i25 
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takon njoftimeve të tyre. Do të doja t'ju kërkoja Mbrojtjeve1 

që të shprehen sa i takon njoftimeve për alibi dhe shkaqe për2 

përgjegjësi përjashtuese dhe dua që t’i kërkoj ZPS-së3 

gjithashtu, që të japin -- se kur janë në gjendje të japin një4 

tabelë me informacion se kur do të hiqet sistemi i redaktimeve5 

për aktakuzën.6 

Z. Kehoe.7 

Z. KEHOE: [Përkthim] E kemi trajtuar këtë çështje shumë8 

herë në konferencat e mëparshme për ecurinë e çështjes. A do9 

përdorim ne Mbrojtje alibie, përgjigja është po. Për shembull,10 

në qoftë se do të marrim parasysh kohën nga konferenca e11 

Rambujesë deri në fund të shkurtit dhe deri në pranverë,12 

klienti im ka qenë në Evropë. Ka qenë duke u takuar me13 

udhëheqës ndërkombëtarë në Oslo, në Vjenë në Paris dhe gjetkë.14 

 Dhe nga ana tjetër ka akuza të shumta dhe e vërteta është15 

që ka kaq shumë redaktime sa është e pamundur për neve për të16 

marrë me mend se kur kanë ndodhur ngjarje të caktuara. 17 

Kështu që në momentin kur të hiqen redaktime të tilla,18 

atëherë do të kemi një informacion më të plotë. Vetëm atëherë19 

do të kemi mundësi që të kur të lexojmë, për shembull, vendet,20 

datat, emrat, vetëm atëherë do të kemi mundësi që të mendojmë21 

për një njoftim për alibi. Më përpara nuk mund të themi asgjë.22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Strong. 23 

Z. STRONG: [Përkthim] Nuk kemi asgjë tjetër për të shtuar24 

përveç asaj që kemi dhënë në parashtrimet me shkrim. Pra, kemi25 
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identifikuar dy fusha ku mbase mund të jetë e nevojshëm1 

njoftimi për alibi, megjithatë do të duhet të shikojmë se2 

çfarë do të na tregojë informacioni pasi të hiqet redaktimi në3

materiale. 4

Ne mbështesim fort që të shikojmë një tabelë për të5 

kuptuar se kur do të hiqen redaktimet dhe kur do të hiqen në6 

të gjitha instrumentet. Pra si në dëshmitë e dëshmitarëve po7 

gjithashtu edhe në dosjen paraprake.8 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 9 

Z. Young.10 

Z. YOUNG: [Përkthim] Dua të theksoj edhe një herë atë që11 

tha z. Kehoe. Duke marrë parasysh sasinë e redaktimeve është e12 

vështirë për neve që të themi se nëse do të bëjmë ndonjë13 

njoftim për alibi. Dhe për këtë arsye, ne kemi dhënë këtë lloj14 

formulimi, pra kemi thënë shprehimisht në parashtrimin tonë që15 

parashikojmë potencialisht se do të kemi nevojë për një16 

njoftim.17 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Ellis.18 

Z. ELLIS: [Përkthim] Me materialin që kemi ne, do të19 

bëjmë më të mirën e mundur që të trajtojmë informacionin në20 

dosjen paraprake. Ndërkohë që për momentin nuk kemi21 

informacion të plotë nuk mund të themi në qoftë se do të bëhet22 

ndonjë njoftim për alibi. Presim që të kemi tabelën nga23 

Prokuroria për të ditur se kur do të hiqen redaktimet.24 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Kehoe. 25 
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Z. KEHOE: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, më kujtoi diçka1 

z. Ellis, lidhur me dosjen paraprake. 2 

Në dosjen parapake do të kemi një zonë goxha të zgjeruar3 

sa i takon udhëtimeve të klientit tim në të gjithë Evropën.4 

Teknikisht nuk e di në qoftë se kjo është një Mbrojtje me5 

alibi sipas rregullave apo jo. Megjithatë, në periudha të6 

ndryshme të cilat trajtohen në aktakuzë klienti im ka7 

udhëtuar. Domethënë ideja është që dua ta dini i nderuar8 

Gjykatës që kjo do të jetë pjesë e dosjes paragjyqësore.9 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Prokuror. 10 

Sa i takon mundësisë për pasjen e një tabele që e11 

përmenda më përpara. Ju lutem a mund të thoni se cili është12 

pozicioni juaj lidhur me këtë.13 

Z. TIEGER: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, vlerësoni po14 

kjo është një projeksion pak i vështirë, por është pak e15 

vështirë, ne do të bëjmë të pamundurën për ta pasur deri nga16 

fundi i muajit tjetër.17 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Deri në fund të tetorit,18 

pra?19 

Z. TIEGER: [Përkthim] Po. 20 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Prokuror. 21 

Të kalojmë tek pikat faktike dhe juridike mbi të cilat22 

pajtohen. Në parashtrimet me shkrim Mbrojtja e Veselit bëri me23 

dije se rrëzonte dy faktet e propozuara që kishin mbetur që24 

prej konferencës së fundit mbi ecurinë e çështjes. Nuk25 
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parasheh të pranojë fakte të tjera të pajtuara të mëtejshme. 1 

Mbrojtja e Selimit është ende duke rishikuar faktet për2 

të përcaktuar nëse pajtohet me to dhe merr parasysh shkëmbimin3 

e korrespondencës mbi disa fakte mes ekipeve të tjera që mund4 

të mundësojnë ose mund të realizojnë pajtimin mbi disa5

aspekte. 6

Mbrojtja e Krasniqit është pajtuar me tetë fakte7 

gjithsej. Një njoftim që përmbledh këto dhe çdo pikë tjetër8 

mbi të cilat pajtohen mund të përgatitet brenda 28 tetorit9 

2022.10 

Mbrojtja e Veselit dhe Mbrojtja e Krasniqit po ashtu11 

bëjnë me dije se synojnë të dorëzojnë një listë me fakte të12 

propozuara me të cilat pajtohen ZPS-së. Do të përpiqen ta13 

bëjnë këtë në kohë të mjaftueshme në mënyrë që të diskutimet14 

mes palëve të përfundojnë brenda 28 tetor 2022.15 

Ftoj palët të na japin një afat kohor për diskutimet në16 

lidhje me këto dhe të na konfirmojnë nëse mund të përfundojnë17 

këto pajtime brenda 28 tetorit.18 

Z. Kehoe.19 

Z. KEHOE: [Përkthim] Po, kemi pranuar tetë fakte gjithsej20 

në këtë pikë. Do të vazhdojmë diskutimet tona. Por sërish,21 

fakte të pajtuara varen nga shumë prova të Prokurorisë, të22 

cilat ne nuk i kemi sepse i përmendën redaktimet, apo po23 

marrim shumë -- kemi dëshmitarë të rinj 30 ditë para gjykimit.24 

46,000 faqe materialesh dhe kjo e bën shumë të vështirë që ne25 
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të pajtohemi për faktet. 1 

Megjithatë, ne do të vazhdojmë të përpiqemi të pajtohemi,2 

jemi pajtuar për disa nga pikat sa i përket krimet nga3 

autoritet serbet, nga ushtria jugosllave MUP apo paramilitarët4 

serbë që kanë vrarë me mijëra njerëz gjatë kohës së aktakuzës.5 

Do t’u japim faktet mbi të cilat pajtohemi Prokurorisë që ata6 

të pajtohen me to. Nëse do ta bëjmë brenda datës 28 nuk jam i7 

sigurt. Ne do të përpiqemi ta bëjmë por sidoqoftë do ju japim8 

një ide të përgjithshme paraprake mbi krimet serbe në mënyrë9 

që Prokuroria të pajtohet relativisht shkurtimisht. 10 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Kehoe. 11 

Z. Strong.12 

Z. STRONG: [Përkthim] Po, ne po ashtu ne mbështesim të13 

njëjtat komente. Edhe ne shpresojmë t’i zgjidhim këto fakte me14 

të cilat pajtohemi mes ekipeve të Mbrojtjes. Shpresojmë deri15 

në fund të këtij muaji të kemi diçka paraprake që t’ia16 

dërgojmë Prokurorisë. Sigurisht nuk do të jetë shumë17 

kontekstuale dhe shumë prej tyre do të jenë marrë nga burimi18 

që ose janë litiguar në TPNJ apo janë goxha të dokumentuara19 

nga pikëpamja e sigurisë. 20 

Por, shpresojmë që deri në fund të muajit t’i dorëzohen21 

edhe do të kohë të mjaftueshme pastaj për të bërë diskutimet22 

përkatëse.23 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Strong. 24 

Z. Tully25 
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Z. TULLY: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, në fakt z.1 

Strong foli njësoj siç do flisnin edhe ne. Kjo është një nismë2 

që prek të gjitha ekipet e Mbrojtjes. Ne kemi punuar shumë që3 

të garantojmë që gjithçka të jetë koncize, të ketë burimet e4 

nevojshme në mënyrë që dhe Prokuroria të pajtohet me to. Edhe5 

koha e dhënë është e saktë.6 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Tully. 7 

Z. Ellis.8 

Z. ELLIS: [Përkthim] Asnjë gjë nga ne.9 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Ellis. 10 

Z. Prokuror keni ndonjë gjë për të shtuar?11 

Z. TIEGER: [Përkthim] Asgjë nga ana jonë. 12 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit z. Prokuror. 13 

Kalojmë tek kundërshtimet mbi pranueshmërinë e14 

materialeve provuese të nxjerrja.15 

Në parashtrimet me shkrim ekipet e Mbrojtjes bënë me dije16 

se nuk janë në pozicion të angazhohen për një afat kohor për17 

të rritur kundërshtime të mëtejshme sa i përket pranueshmërisë18 

së provave. 19 

Ftoj palët të na bëjnë me dije, të na njoftojnë kur do të20 

jenë në pozicion që ta bëjnë këtë edhe shkurtimisht dhe jo me21 

shumë hollësi.22 

Z. Kehoe.23 

Z. KEHOE: [Përkthim] Tani duke pasur parasysh me24 

nxjerrjen e materialeve, redaktimet dhe të tjera si këto, që25 
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të pajtohemi, materialet provuese dhe pranueshmërinë e tyre1 

është e vështirë. Nuk mund ta bëjmë në këtë pikë. 2 

Nuk e dimë cilat dokumente do të paraqiten përmes3 

dëshmitarit, jo përmes dëshmitarit, përmes cilit dëshmitar do4 

të paraqiten. Nuk kemi asnjë ide për prejardhjen e disa prej5 

këtyre dokumenteve. Dhe sikurse e dini, i nderuar Gjykatës,6 

kemi bërë kërkesa sipas rregullës 103, më fal, kemi bërë 1037 

kërkesa sa i përket dokumentacionit që ju vjen nga autoritetet8 

serbe, autoritetet qeveritare serbe, Shërbimi Informativ,9 

qoftë kjo për krimet e luftës apo çdo dokumentacion tjetër që10 

tregon prejardhjen e këtyre dokumentacione. 11 

Është e rëndësishme për ne të kuptojmë prejardhjen. Nga12 

vijnë këto dokumente që po na ofron. Nga i gjetët. Se nëse i13 

morët nga autoritetet serbe, atëherë do të kishte pikëpyetje14 

për shumë aspekte aty. Nuk e kemi këtë mundësi aktualisht. 15 

Dhe e fundit, por jo nga rëndësia, duke pasur parasysh16 

pamundësinë tonë për të intervistuar shumë prej dëshmitarëve17 

nga lista e Prokurorisë për shkak të protokollit, nuk kemi18 

qenë në gjendje të verifikojmë një sërë prej informacioneve që19 

janë nënshkruar prej tyre. 20 

Pra, në këtë pikë nuk ju jap dot një datë dhe me siguri21 

nuk është data 28 tetor.22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Kehoe. 23 

Z. Strong, ju lutem. 24 

Z. STRONG: [Përkthim] Unë thjesht mbështes të njëjtat25 
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komente dhe pak kam për të shtuar. Mesa kuptoj, janë 18,0001 

prova materiale të propozuara nga Prokuroria aktualisht. Dhe2 

siç e kuptoj unë është që në këtë listë ka duplikata dhe lista3 

nuk është formën përfundimtare. Ne do të donim të paktën të4 

shihnim, të trajtonim këto duplikata dhe të kuptonim dhe ku,5 

me çfarë do të mbështeten këto prova materiale.6 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Strong. 7 

Z. Tully8 

Z. TULLY: [Përkthim] Nuk kemi asgjë për të shtuar.9 

Mbështesim të njëjta komente. Mbështesim komentet që ne do të10 

donim të dinim më shumë në fakt sigurisht se çfarë do të, me11 

cilat dokumente do të mbështetet ZPS-ja në Gjykatë. Sigurisht12 

që nuk janë këto mijëra faqe dokumentesh. 13 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Rees [sipas përkthimit].14 

Z. ELLIS: [Përkthim] I njëjti pozicion edhe nga ne. Nuk15 

jemi në gjendje aktualisht t’ju themi gjë. 16 

Sa i përket materialeve për dëshmitarët. Prokuroria17 

njoftoi, bëri me dije se do të bëjnë kërkesa sipas rregullës18 

153, 155 Trupit Gjykues. Është momenti që t’i bëjnë këto19 

kërkesa dhe do të shohim materialin që mbështet këtë kërkesa.20 

Dhe ka gjasa që të kemi kundërshtime ndaj tyre. Por ne nuk21 

mund të bëjmë kundërshtime pa parë kërkesat. Dhe të njëjtin22 

qëndrim edhe provat e tjera materiale. Duam të shohim sesi do23 

të t’i prezantojë paraqesë këto prova, përmes një dëshmitari24 

apo thjesht përmes një jo përmes dëshmitarëve, përmes provave25 
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jogojore.1 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Ellis. 2 

Tani kalojmë tek lista e pikave objekt pajtimi dhe3 

listave që nuk janë objekt pajtimi.4 

Në parashtrimin me shkrim Mbrojtja e Selimit bëri me dije5 

se nuk parasheh të krijojë një listë pikash objekt pajtimi dhe6 

që nuk janë objekt pajtimi përtej fakteve të miratuara. 7 

Edhe Mbrojtja e Krasniqit njoftoi se përgatitja e një8 

liste të veçantë për pikat për të cilat pajtohen dhe nuk9 

pajtohen përtej njoftimit për fakte për të cilat janë pajtuar,10 

siç u diskutua më herët, nuk do të ndihmonte Trupin Gjykues në11 

këtë çështje.12 

Do ju kërkoja palëve të paraqisnin mendimet e tyre në13 

lidhje me këtë temë.14 

Z. KEHOE: [Përkthim] Z. Gjykatës, nuk mendoj që mund të15 

pajtohemi për këtë pikë tani, të njëjtën linjë sikurse edhe16 

kolegët e mi. 17 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Kehoe. 18 

Z. Strong. 19 

Z. STRONG: [Përkthim] Nuk kemi asgjë për të shtuar.20 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Tully21 

Z. TULLY: [Përkthim] Nuk kemi asgjë për të shtuar. 22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Ellis. 23 

Z. ELLIS: [Përkthim] Çdo gjë që kemi -- mbi çdo gjë që24 

kemi diskutuar ne është pajtuar -- nuk jemi pajtuar deri tani.25 
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S'jam i qartë mbi këtë po kështu e gjeta tani.1 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Kalojmë tek kërkesa e2 

Mbrojtjes së Veselit për caktimin e një pike kontakti për3 

institucionet kosovare, në Kosovë. 4 

Në parashtrimet me shkrim Mbrojtja e Veselit parasheh5 

mundësinë për të caktuar një përfaqësues të vetëm brenda6 

qeverisë së Kosovës të shërbejë si pikë kontakti për të7 

përshpejtuar kërkesat e Mbrojtjes për ndihmesë dhe për8

informacion.9

Ftoj Mbrojtjen të na paraqesë propozimin dhe Zyrën10 

Administrative të na thotë nëse kjo është e mundur apo e11 

saktë.12 

Z. Strong.13 

Z. STRONG: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar Gjykatës. 14 

Kjo kërkesë doli përgjatë punës, gjatë përgatitjes tonë.15 

Kemi një sërë kërkesash të rregullës 102 që janë gati t’u16 

dërgohen autoriteteve përkatëse në Kosovë. Para se ta bënim17 

mendonim se do të ishte me vend ta ngrinim këtë çështje këtu18 

edhe për shkak të vëllimit të informacion në këtë gjykim, që19 

ka shumë gjasë të prodhojë një numër shumë të madh kërkesash,20 

që do të thotë që do të vërshojë dhe do të përdorë shumë21 

burimet e Mbrojtjes dhe të gjyqësorit. Tani, ka edhe kuptim22 

për të transmetuar informacionin konfidencial. Këto janë23 

arsyet kryesore pse lindi kjo kërkesë. 24 

Mendojmë se do të ishte shumë efikase të kishim një pikë25 
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kontakti të vetme i cili do të mbledhë të gjitha kërkesat e1 

Mbrojtjes në këtë drejtim dhe mendoj se është veçanërisht e2 

dobishme sepse po i afrohemi fillimit të gjykimit dhe na duhet3 

informacion që do të shërbejë si bazë e këtyre kërkesave 304 

ditë përpara se të vijë dëshmitari për të dhënë dëshmi.5 

Ajo që ne duam të shmangim është të gjendemi në një6 

situatë ku presim informacion nga autoriteti përgjegjës7 

ndërkohë që kemi dëshmitarin gati dhe do të na duhet pastaj të8 

shtyjmë seancën apo dhe të thërrasim prapë dëshmitarin kur ta9 

kemi këtë informacion. 10 

Ky është pozicioni ynë. Efikasiteti është pikërisht ajo11 

që na nevojitet dhe ju, i nderuar Gjykatës, keni kompetencën12 

për ta bërë këtë sipas rregullës 95(2) dhe ne jemi në duart13 

tuaja sa i përket mënyrës sesi do të realizohet kjo. Por, do14 

të donim disa informacione sa më shpjet të jetë e mundur. Nëse15 

ju jeni i gatshëm që ta çojmë më tej këtë propozim apo ta16 

rrëzoni, sepse nuk duam të bëjmë kërkesa rast pas rasti, më17 

falni, duam t’i bëjmë këto kërkesa sa më shpejt që të jetë e18 

mundur.19 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Strong. 20 

Ndonjë tjetër. Z. Kehoe. 21 

Z. KEHOE: [Përkthim] Në fakt mbështes shqetësimet e z.22 

Strong. Dhe shqetësimet tona problemet tona është që kur kemi23 

shkuar tek autoritete kosovare dhe i kemi kërkuar dosje për24 

çështjet penale na kanë këshilluar që kopjet fizike t’i25 
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jepeshin ZPS-së për një sërë materialesh që kemi kërkuar. Dhe1 

këto materiale, kopjet fizike tashmë, janë në zotërim të ZPS-2

së.3

Tani, për të marrë këto informacione këto materiale nga4 

autoritete të Kosovës mbase do të ishte më mirë që Gjykata të5 

kishte një sallë këtu, një dhomë këtu, ku ZPS-ja të vendoste6 

të gjitha dosjet që ka marrë nga autoritetet kosovare në7 

mënyrë që dhe ne t’i shohim. Dhe nëse ka nevojë të kopjojmë8 

diçka nga ato, ta fotokopjojmë, do ta fotokopjojmë. Nëse mund9 

të jetë dikush nga Zyra Administrative të ulet atje dhe të10 

sigurisht që asnjë nga këto dokumente nuk do të dëmtohet. 11 

Por problemi është që ne nuk mund të kemi qasje në këto12 

dokumente. Nuk i shohim se kanë ikur tashmë, janë marrë13 

tashmë. Mendoj se është një mjet juridik edhe nga përvoja ime14 

profesionale, ky është një mjet juridik që shpesh Gjykata e ka15 

miratuar. Thjesht i vendosin dosjet në një zyrë, në një sallë16 

dhe i thonë palëve: nëse doni t’i shihni këto dosje, ja ku i17 

keni, shikojini dhe për fotokopjet kujdesemi ne pastaj. 18 

Ky ishte një sugjerim, një propozim në vijim të asaj që19 

tha edhe kolegu im i ditur. 20 

Por, shqetësimi im është që çdo kërkesë që bëhet nga ne,21 

ne e kemi bërë kërkesën. I kthehem prapë autoriteteve22 

kosovare, kërkesa është e thjeshtë, por përgjigja e tyre është23 

që ne nuk i kemi më këto materiale, i ka marrë ZPS-ja.24 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Pra, kjo është një kërkesë25 
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shtesë përveç asaj që bëri Mbrojtja e Veselit?1 

Z. KEHOE: [Përkthim] Unë thjesht po shikoj një mënyrë2 

çfarë, se si mund ta zgjidhim. Nëse doni të emëroni dikë që të3 

na ndihmojë me këtë aspekt që të arrijmë në rezultatin që4 

duhet, ky person ose mund të merret me autoritetet ose ky5 

person mundet të sigurohet që të vendosi dokumentet këtu6 

brenda në Dhomat e Specializuara. Ne na intereson vetëm7 

rezultati përfundimtar. Mënyra sesi do e organizoni ju, është8 

puna juaj.9 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Tully. 10 

Z. TULLY: [Përkthim] Në fakt sigurisht edhe unë i11 

mbështes plotësisht këto parashtrimet e kolegëve dhe nuk e12 

kisha menduar opsionin që [tha] z. Kehoe, por në fakt e13 

mbështes edhe atë. 14 

Nëse mund të ofroj edhe unë mbështetjen time. Unë kam15 

përvojë me përvoja të ngjashme, me situata të ngjashme. Me16 

sisteme të ngjashme. Mënyra si ka funksionuar në STL është që17 

atje ata kishin një ambient dhe kishin një pikë kontakti18 

brenda Dhomave të Specializuar. Besoj se edhe ju e njihni mirë19 

këtë proces, i nderuar Gjykatës. 20 

Dhe kjo ndihmoi sigurisht me qindra edhe mijëra21 

dokumentacione që kishin humbur fillimisht sepse thjesht nuk22 

funksiononte sistemi. 23 

Pra, parashtrimi im është që do të na ndihmonte shumë24 

sikur të kishim një person që njihet edhe nga zyrtarët dhe ky25 
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person të na ndihmojë të përcjellim kërkesat që vijnë nga1 

Mbrojtja edhe ky person të jetë miratuar nga Gjykatë sepse2 

qasja e drejtpërdrejtë sidomos me dikë nga Mbrojtja mund t’i3 

vendosi zyrtarët apo nëpunësit e këtyre institucione në një4 

situatë të vështirë, sepse mund të mendojnë që disa nga5 

kërkesat mund të jenë disa të pa -- nuk mund t’i japin disa6 

prej këtyre informacioneve. 7 

Pra në parashtrimet tona do të donim që të gjenim një8 

mënyrë, siç propozon edhe Mbrojtja e z. Veseli, mënyra më e9 

arsyeshme për ta bërë funksionale në rrethanat që jemi.10 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Tully. 11 

Z. Ellis.12 

Z. ELLIS: [Përkthim] Mbështesim të njëjtën gjë. 13 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Nilsson, a mund të na14 

jepni pikëpamjen tuaj sa i përket këtyre propozimeve?15 

Z. NILSSON: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar Gjykatës. 16 

Sa i përket kërkesave nga Mbrojtja e z. Veseli, ju pyetët17 

nëse është përshtatshme, ne nuk shohim asnjë problem. Në fakt18 

mendojmë që është një avantazh i madh me sistemin që19 

përshkruajnë këta, mënyra që përshkruajnë këta. Kjo është20 

gjëja e parë. 21 

Ajo që do të doja të shtoja është se mënyra si e shohim22 

ne është një çështje e brendshme e autoriteteve kosovare sesi23 

e organizojnë punën e tyre, sa i përket përgjigjes së24 

kërkesave të palëve. Prandaj, nuk mendoj se mund të25 
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influencojmë shumë, mund të kemi shumë ndikim në këtë aspekt.1 

Duam që të jemi sa më të dobishëm. Sigurisht që ne ofrojmë të2 

kontaktojmë autoritetet kosovare për të parë nëse ka3 

gatishmëri, vullnet apo dëshirë nga ana e tyre për të emëruar4 

nga ana e tyre si pikë kontakti.5 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Nilsson. 6 

Atëherë, ftoj Zyrën Administrative të kontaktojë7 

autoritetet përkatëse dhe të mundohen të gjejnë një zgjidhje8 

praktike sikurse edhe sapo na e përmendët dhe do të përpiqemi9 

të gjejmë një zgjidhje pa nxjerrë urdhër fillimisht dhe pastaj10 

do të më informoni, raportoni në rast se nuk ka zgjedhje, pra11 

nëse nuk gjendet zgjidhje nga diskutimet që keni me12 

autoritetet kosovare.13 

Z. NILSSON: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar Gjykatës.14 

Kështu do të veprojmë. 15 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Nilsson. 16 

Z. Tully. Strong, më falni. 17 

Z. STRONG: [Përkthim] Do të doja të shtoja diçka, sa i18 

përket afateve kohore. Jemi një çikë vonë me procesin. Ne i19 

kemi kërkesat gati. Nuk ka përse të jetë diçka e detyrueshme -20 

- nuk ka përse të jetë detyruese, është më shumë një propozim.21 

Por thjesht mund të themi që në dy javë, mund të themi se ku22 

ndodhemi, në cilën pikë do të jemi për dy javë.23 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Strong. 24 

Mendoj se kjo do të jetë prioritet. Z. Nilsson ju ftoj ta25 
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filloni qysh nesër apo javën tjetër maksimumi më së shumti,1 

diskutimin. Dhe përpiquni ta kontaktoni Mbrojtjen brenda dy2 

javësh. Mendoni se është e realizueshme? Sigurisht nëse e3 

merrni informacionin përkatës.4 

Z. NILSSON: [Përkthim] Nga ana e Zyrës Administrative nuk5 

ka kurrfarë problemi. Për ne për çështje ditësh mund të6 

kontaktojmë autoritetet kosovare. Por nuk mund të them se kur7 

mund ta marrim përgjigjen. Por sigurisht do të nxisim që ta8 

japin sa më shpejt përgjigjen.9 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 10 

Z. Kehoe.11 

Z. KEHOE: [Përkthim] Në këtë drejtim mendoj se12 

autoritetet kosovare do të thonë që “nuk i kemi më, nuk i kemi13 

më këto materiale”. Do të thonë “I ka ZPS-ja”. Domethënë kjo14 

ka qenë edhe përgjigjet që kemi marrë disa herë që kemi marrë15 

për këto dosje. 16 

Nëse ndodh përsëri kështu dhe unë do të habitesha sikur17 

të ishte ndryshe, atëherë çfarë do të bëjmë. Nga do ta marrim?18 

Nga do ta nisim punën? Atëherë, si e shihni ju edhe sugjerimin19 

tim për të pasur këtë zyrën e posaçme? Unë mendoj që kjo është20 

përgjigja që do të merrni. Mbase jo për të gjitha dosjet, por21 

për një pjesë të tyre.22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Nilsson, doni të23 

përmendni gjë.24 

Z. Prokuror. 25 
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Z. TIEGER: [Përkthim] Në fakt e kuptoj që z. Kehoe vendos1 

bishtin para sqeparit. Edhe e di që z. Nilsson e ka për detyrë2 

sigurisht që të vijojë me kërkesën e z. Strong nëse do të jetë3 

e suksesshme apo jo. 4 

Por mendoj se pika që ngriti z. Kehoe është pak e5 

parakohshme. Unë e gjykoj të parakohshme.6 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Kehoe. 7 

Z. KEHOE: [Përkthim] Po nuk po vendos bishtin përpara8 

sqeparit. Ne pajtohemi nuk është që unë po përpiqem t’i them9 

z. Nilssen -- përvojën time po i përcjell. Nuk duhet -- në10 

kuptimin që të mos habitet kur të marri këtë përgjigje. Që të11 

përshpejtojë përgjigjet dhe t’i kemi këto dokumente gati, nëse12 

ndodh kështu. 13 

Unë mendoj 50/50 do të jetë kjo përgjigja. Këto do të14 

thonë. Atëherë cili është hapi i radhës, cili është plani B, a15 

do presim edhe dy javë të tjera. Pra, kaq. Kjo ishte pika e16 

vetme e imja. Nuk po vendosja bishtin përpara sqeparit, por17 

unë kam besim -- unë e di shumë mirë që ky do të jetë qëndrimi18 

i tyre.19 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Atëherë, presim rezultatin20 

e diskutimit dhe pastaj bazuar në këtë që do të sjellë ky21 

diskutim do të vlerësojmë situatën atëherë.22 

Tani kalojmë tek pika e fundit e rendit të ditës që ka të23 

bëjë me përfaqësimin e viktimave në këtë çështje gjyqësore.24 

Unë në urdhrin për caktimin e datës së konferencës ftova25 
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përfaqësuesin e viktimave që ta bën të ditur në qoftë se e ka1 

ndërmend të paraqesë prova, nëse po, për cilat pikat. Dhe në2 

qoftë se ka dëshmitarë që duan t’i paraqesin mendimet dhe3 

shqetësimet e tyre. 4 

Unë synoj që t’i përfshijë vendimet e viktimave edhe në5 

dokumentin e dorëzimit që do t’i jepet Trupit Gjykues. E ftoj6 

z. Laws që të paraqesë vendimet e tyre.7 

Z. LAWS: [Përkthim] Faleminderit. Do të bëj disa8 

parashtrime që mendoj do t’i ndihmojnë fjalët.9 

Deri më sot, pra, pozicioni është që të paraqesim10 

material para Trupit Gjykues në qoftë se na lejohet. Ne e kemi11 

ndërmend që me leje të Trupit Gjykues të paraqesim prova sipas12 

rregullës 114(5). Këto prova mund të jenë gojore, mund të jenë13 

prova dokumentare dhe mundësisht edhe të ekspertëve. Kjo14 

padyshim që do të -- këto padyshim që do të përqendrohen në15 

ndikimin e krimeve që kanë pasur mbi viktimat pjesëmarrëse në16 

këtë proces.17 

Disa prej mendime do t’i paraqesim nëpërmjet shqetësimeve18 

dhe mendimeve të dëshmitarëve. Shpresoj që kjo do t’i ndihmojë19 

palët, ne do të paraqesim materiale të llojeve të ndryshme që20 

do të mbulojnë më shumë se një temë. Por, ju siç e dini ka21 

edhe 50 viktima të tjera që janë rekomanduar për të marrë22 

statusin e viktimave pjesëmarrëse në proces. Këto kërkesa janë23 

me Zyrën e Pjesëmarrjes së Viktimave, pra rekomandimi vjen24 

prej asaj zyre.25 
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Pra, për momentin, nuk dimë se çfarë dëshmie mund të1 

ofrojnë këta dëshmitarë -- këto viktima, në çfarë shkalle janë2 

të përfshirë ose nuk janë të përfshirë në dënim që kanë3 

përjetuar, por të paktën duhet të jemi në gjendje që të4 

paraqesim qëndrimet tona dhe të jemi prej ndihme për pale. 5 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Laws. 6 

Tani të kalojmë tek data e konferencës së ardhme. 7 

Z. KEHOE: [Përkthim] Kërkoj ndjesë, i nderuar Gjykatës, a8 

mund ta pyetni z. Laws në qoftë se ka ndonjë ide se për çfarë9 

numri dëshmitarësh bëhet fjalë në këtë moment.10 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Përgjigjen z. Laws.11 

Z. LAWS: [Përkthim] Thashë kemi marrë 50 aplikime për të12 

cilat ende nuk është marrë vendim.13 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Laws. 14 

Z. KEHOE: [Përkthim] Ju faleminderit, i nderuar Gjykatës,15 

desha të ngre një çështje përpara se të kaloni tek ndonjë temë16 

tjetër. Ka të bëjë me një pikë procedurale tjetër.17 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Atëherë do ta lemë për në18 

fund. 19 

Për momentin propozoj që konferenca e ardhshme të mbahet20 

me 18 tetor. Dy ekipet e Mbrojtjes kanë propozuar që21 

konferenca e ardhshme të mbahet ditën pas afatit të dorëzimit22 

të dosjeve paraprake. Kërkoj mendimin e palëve në lidhje me23 

këtë.24 

Z. Prokuror, urdhëroni. 25 
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Z. TIEGER: [Përkthim] Ne kemi thënë çdo herë që jemi të1 

gatshëm kurdo që të jetë më e përshtatshme për Gjykatën.2 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Kehoe. 3 

Z. KEHOE: [Përkthim] Mendoj që do të ishte mirë që4 

konferenca të mbahet javën që fillon me datën 24 tetor, që5 

është e hëna pas dorëzimit të dosjes paraprake.6 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 7 

Z. Emmerson. 8 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Menjëherë9 

pas dorëzimit të dosjes paraprake, në qoftë se kjo është e10 

pranueshme për Gjykatën.11 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Emmerson. 12 

Z. Young.13 

Z. YOUNG: [Përkthim] Përsëri edhe neve na konvenon java e14 

24 tetorit.15 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim]  Faleminderit. 16 

Z. Ellis.17 

Z. ELLIS: [Përkthim] Edhe ne kemi të njëjtin mendim. 18 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit. 19 

Z. Laws20 

Z. LAWS: [Përkthim] Ne jemi në dispozicion atë javë.21 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit të gjithë22 

palëve do të merrni urdhrin për caktimin e datës së23 

konferencës së ardhshme me gjithë pikat e rendit të ditës dhe24 

këtë informacion besoj që do ta merrni përmes Zyrës së25 
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Administrimit Gjyqësore ditëve që vijnë. 1 

Tani në këtë pjesë i pyes palët në qoftë se kanë ndonjë2 

çështje tjetër për të ngritur.3 

Z. Prokuror. 4 

Z. TIEGER: [Përkthim] Jo, nuk kemi. 5 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Kehoe. 6 

Z. KEHOE: [Përkthim] Po, dy pika. E para në lidhje me7 

dëshmitarët. Dhe do të kisha kërkuar nga ZPS-ja që t’i8 

rishikojë disa deklarata publike që kanë dhënë disa9 

dëshmitarë. Nuk e di në qoftë se këta dëshmitarë janë të10 

mbrojtur ose jo mirëpo ka pasur të tillë që kanë dhënë11 

deklarata publike. Në qoftë se këta persona janë dëshmitarë të12 

mbrojtur atëherë kjo ngjall shqetësime. Duhen të merren masa13 

mbrojtëse.14 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] A mundet këto diskutime të15 

bëhen inter partes me Prokurorin?16 

Z. KEHOE: [Përkthim] Po. 17 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Pika e dytë?18 

[REDAKTUAR] 19 

[REDAKTUAR]20 

[REDAKTUAR]21 

[REDAKTUAR]22 

[REDAKTUAR]23 

[REDAKTUAR]24 

[REDAKTUAR]25 
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[REDAKTUAR]1 

[REDAKTUAR] 2 

[REDAKTUAR]3 

[REDAKTUAR]4 

[REDAKTUAR]5 

[REDAKTUAR] 6 

[REDAKTUAR]7 

[REDAKTUAR]8 

[REDAKTUAR]9 

[REDAKTUAR]10 

[REDAKTUAR]11 

[REDAKTUAR]12 

[REDAKTUAR] 13 

[REDAKTUAR]14 

[REDAKTUAR]15 

[REDAKTUAR]16 

[REDAKTUAR]17 

[REDAKTUAR]18 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Kehoe. 19 

Urdhëroni z. Emmerson. 20 

Z. EMMERSON: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Jo, nuk kam21 

asnjë gjë për të shtuar.22 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Z. Tully. 23 

Z. TULLY: [Përkthim] Nuk kemi asgjë për të shtuar.24 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Tully. 25 
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Z. Ellis.1 

Z. ELLIS: [Përkthim] Nuk kemi asgjë tjetër për të shtuar. 2 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Ellis. 3 

Z. Laws.4 

Z. LAWS: [Përkthim] Nuk kemi asgjë për të shtuar.5 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Faleminderit, z. Laws. 6 

Tani do të bëjmë një pushim prej 20 minutash. Dhe do të7 

kthehemi pas këtij pushimi, pas kësaj pauze me disa urdhra8 

gojorë në lidhje me pikat që i diskutuam sot.9 

  --- Pauza fillon në orën 16.5910 

  --- Seanca rifillon në orën 17.2011 

GJYKATËSI GUILLOU: [Përkthim] Përpara se të përfundojmë12 

me seancën e sotme do ta nxjerr urdhrin tim të parë gojor në13 

lidhje me mundësitë hetimore unike. 14 

Duke mbajtur parasysh parashtrimet e palëve urdhëroj15 

Mbrojtjen të dorëzojë njoftim për çfarëdo mundësie hetimore16 

unike që do të përdorë deri me 7 tetor 2022, përfshirë17 

informacionin e nevojshëm për përgatitjen e saj në rast18 

miratimi të kërkesës, si për shembull, llojin e masës së19 

kërkuar apo që do të kërkohet, vendin ku do të zbatohet masa e20 

kërkuar dhe numrin e dëshmitarëve që do të intervistohen nëse21 

do të ketë të tillë si dhe procedurën e rekomanduar për22 

zbatimin e masës. Si dhe kërkesa që arsyeton një masë të tillë23 

duhet të dorëzohet deri me 28 tetor 2022.24 

Këtu përfundon urdhri im i parë gojor. 25 
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Tani do të nxjerr urdhrin tim të dytë gojor, në lidhje me1 

njoftimet për alibi. 2 

Duke mbajtur parasysh parashtrimet e palëve, urdhëroj3 

Mbrojtjen të dorëzojë njoftimet për alibi ose arsyet që4 

përjashtojnë përgjegjësi penale, me sa është e mundur në bazë5 

të rregullës 95(5) të Rregullores deri me 28 tetor 2022. 6 

Ky përfundon urdhri im i dytë gojor. 7 

Tani do të lëshoj urdhrin e tretë gojor në lidhje me8 

pikat ligjore dhe faktike për të cilat palët kanë arritur9 

pajtim. 10 

Duke mbajtur parasysh parashtrimet e palëve urdhëroj, në11 

bazë të rregullës 95(3) të Rregullores, palët të dorëzojnë12 

njoftimet e tyre kur të tregojnë pikat faktike dhe ligjore për13 

të cilat është arritur pajtim, në lidhje me propozimet e tyre14 

përkatëse deri më 18 nëntor 2022.15 

Këtu përfundon urdhri im i tretë gojor. 16 

Tani do të lëshoj urdhrin e katërt gojor, në lidhje me17 

kundërshtimet për pranueshmërinë e materialit provues.18 

Urdhëroj, në bazë të rregullës 95(2)(e) të Rregullores,19 

Mbrojtjen, që deri më 18 nëntor 2022 të bëjë njoftim nëse ka20 

ndërmend të bëjë kundërshtime në lidhje me materialin e21 

nxjerrë për aq sa është e mundur. 22 

Këtu përfundon urdhri im i katërt. 23 

Tani do të nxjerr urdhrin e pestë në lidhje me redaktimet24 

në aktakuzë. 25 
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Urdhëroj ZPS-në të dorëzojë deri me 28 tetor 2022 një1 

njoftim në dosjen e çështjes se kur redaktimet në aktakuzë2 

planifikohen të hiqen në përputhje me sistemin aktual të3 

masave mbrojtëse. 4 

Këtu përfundon urdhri im i pestë gojor. 5 

Dhe tani do të lëshoj urdhrin e gjashtë gojor. 6 

Urdhëroj ZPS-në të dorëzojë një listë të përkohshme dhe7 

paraprake të 40 dëshmitarëve të parë që synon t’i thërrasë në8 

gjykim deri me datën 18 nëntor 2022. 9 

Këtu përfundon urdhri im i gjashtë me gojë. 10 

Këtu përfundon edhe seanca e sotme. 11 

Si zakonisht i falënderoj palët, pjesëmarrësit,12 

përkthyesit, stenografët, ekipin audiovizual dhe atë të13 

sigurisë për ndihmën e tyre. 14 

Këtu përfundon seanca. 15 

  --- Seanca mbyllet në orën 17:24 16

17 

  18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Konferencë për ecurinë e çështjes (Seancë e hapur)  Faqe 108

KSC-BC-2020-06   8 shtator 2022

1 

PUBLICKSC-OFFICIAL


